
MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III

Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal da Casa Civil

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 036/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no Inciso I do Art. 7º. c/c no Inciso V do Art. 8º. da Lei nº 4.987/2022 de 30 de dezembro 
de 2022,
  
D    E    C    R    E    T    A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$4.055.210,33 (quatro 
milhões, cinquenta e cinco mil, duzentos e dez reais e trinta e três centavos), para 
reforço  da(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do(s) Anexo(s), para a(o) 
FUNDO MUNIC. TRANSPORTE E TRANSITO.
Art. 2º - Os recursos de R$600.000,00 (seiscentos mil reais) para atender o Anexo I, 
serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso 
I do Art. 7º. da Lei nº 4.987/2022 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março 
de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do mesmo Anexo.
Art. 3º - Os recursos de R$3.455.210,33 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e 
cinco mil, duzentos e dez reais e trinta e três centavos) para atender o Anexo II, serão 
provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso V do 
Art. 8º. da Lei nº 4.987/2022 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 
1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do mesmo Anexo.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de fevereiro de 2023.
 

CÉLIO CHAPETA MATTOSO
Prefeito em Exercício

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº.: 037/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no Inciso I do Art. 7º. da Lei nº 4.987/2022 de 30 de dezembro de 2022,
  
D    E    C    R    E    T    A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$13.822.953,62 (treze 
milhões, oitocentos e vinte e dois mil, novecentos e cinquenta e três reais e sessenta 
e dois centavos), para reforço  da(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do(s) 
Anexo(s), para a(o) PREFEITURA DE MACAÉ.
Art. 2º - Os recursos para atender ao Art. 1º, serão provenientes de anulação(ões) 
parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso I do Art. 7º  da Lei nº 4.987/2022 
c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) 
orçamentária(s) constante(s) do Anexo I.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de fevereiro de 2023.
 

CÉLIO CHAPETA MATTOSO
Prefeito em Exercício

 

 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO     

Prefeitura Municipal de Macaé 
Gabinete do Prefeito 
  
 A N E X O   I  

 

 DECRETO Nº.: 036/2023  DE: 17/02/2023  
  

    CÓDIGOS  ESPECIFICAÇÃO  DESPESA  FONTE  VALOR ANULADO  VALOR REFORÇADO   

     
 

 
  

 

 

  FUNDO MUNIC. TRANSPORTE E TRANSITO  
 

   Fundo Municipal de Transporte Trânsito  
 

    39.03.15.451.0003.1.134  PROJETO CICLOVIÁRIO  
   4.4.90.51.00.00.00  1937  704.1 600.000,00  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora: 600.000,00  

 
  
 TOTAL ANULADO: 600.000,00  

 
  
 FUNDO MUNIC. TRANSPORTE E TRANSITO  

 
  

 

  Fundo Municipal de Transporte Trânsito  
 

   

 

  

  39.03.26.131.0050.2.234  MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO DO TRÂNSITO  
  

   3.3.90.39.00.00.00  1981  704.1  600.000,00  
    

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 600.000,00  
 

  
 TOTAL REFORÇADO: 600.000,00  

 
  

 A N E X O   II  
 

 DECRETO Nº.: 036/2023  DE: 17/02/2023  
  

 

 

  

 
  

 CÓDIGOS  ESPECIFICAÇÃO  DESPESA  FONTE  VALOR ANULADO  VALOR REFORÇADO      

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

 

  

   

 FUNDO MUNIC. TRANSPORTE E TRANSITO  
 

   
  

    Fundo Municipal de Transporte Trânsito  
 

    39.03.26.131.0050.2.234  MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO DO TRÂNSITO  
   3.3.90.30.00.00.00  1979  704.1 3.455.210,33  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora:  3.455.210,33  

  
 

   TOTAL ANULADO: 3.455.210,33  
 

  
 FUNDO MUNIC. TRANSPORTE E TRANSITO  

 
  

 

  Fundo Municipal de Transporte Trânsito  
 

   

 

  

  39.03.26.131.0050.2.234  MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO DO TRÂNSITO  
  

   3.3.90.39.00.00.00  1981  704.1  3.455.210,33    
    

 

  

 
   Total Reforçado da Unidade Gestora: 3.455.210,33  

 
  
 TOTAL REFORÇADO: 3.455.210,33    

 
   

 

  

 RESUMO DAS FONTES       
 

   FONTE  Valor Anulado  Valor Reforçado  
   

   704.1  4.055.210,33  4.055.210,33  
   

   TOTAL:  4.055.210,33  4.055.210,33  
  

 

 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO    

Prefeitura Municipal de Macaé 
Gabinete do Prefeito 
  
 A N E X O   I  

 

 DECRETO Nº.: 037/2023  DE: 17/02/2023  
  

    CÓDIGOS  ESPECIFICAÇÃO  DESPESA  FONTE  VALOR ANULADO  VALOR REFORÇADO   

      
 

 

  PREFEITURA DE MACAÉ  
 

   Sec. Mun. Adjunta de Obras  
 

    58.02.04.122.0031.1.039  CONTRUÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  
   4.4.90.51.00.00.00  2912  704.1 6.472.953,62  

   
   58.02.15.451.0003.1.089  INFRAESTRUTURA DA ESTRADA SANTA TEREZA  
   4.4.90.92.00.00.00  2930  704.1 1.900.000,00  

   
   58.02.15.451.0003.1.126  URBANIZAÇÃO DA ILHA LEOCÁDIA  
   4.4.90.51.00.00.00  2937  704.1 550.000,00  

   
   58.02.15.451.0003.1.129  URBANIZAÇÃO DAS MALVINAS  
   4.4.90.51.00.00.00  2939  704.1 2.400.000,00  

   
   58.02.15.451.0073.1.039  CONTRUÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  
   4.4.90.51.00.00.00  2969  704.1 2.500.000,00  

   
  
   Total Anulado da Unidade Gestora: 13.822.953,62  

 
 

  
 TOTAL ANULADO: 13.822.953,62  

 
  
 PREFEITURA DE MACAÉ  

 
  

 

  Secretaria Municipal de Infraestrutura  
 

   

 

  

  58.01.15.451.0003.1.099  OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA  
  

 

   3.3.90.39.00.00.00  2897  704.1  6.633.696,88  
    

  58.01.15.451.0003.2.059  DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA  
  

   4.4.90.52.00.00.00  2904  704.1  5.202.953,62  
    

  Sec. Mun. Adjunta de Obras  
 

   

 

  

  58.02.04.122.0037.2.202  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  
  

   3.3.90.39.00.00.00  2920  704.1  493.186,84  
    

  58.02.15.451.0003.1.132  CONSTRUÇÃO DA ORLA DA FRONTEIRA  
  

   4.4.90.51.00.00.00  2946  704.1  1.493.116,28  
    

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 13.822.953,62  
 

  
 TOTAL REFORÇADO: 13.822.953,62  

 
  

 RESUMO DAS FONTES      
 

   FONTE  Valor Anulado  Valor Reforçado  
   

   704.1  13.822.953,62  13.822.953,62  
   

   TOTAL:  13.822.953,62  13.822.953,62  
  



MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0268/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e;

R E S O L V E cancelar a Redução de Carga Horária de Trabalho em 20% (cinqüenta 
por cento)  dos servidores abaixo relacionados, (Art. 105 da Lei Complementar n.º 
11/98), a contar da data discriminada.

NOME/MATRÍCULA			   PROCESSO	 DATA
Andrea Amaral Guimarães-10.323	 7453/2020		  20/11/2022
Marcos Henrique Ribeiro-23.011		  25233/2022	 24/01/2023

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de fevereiro de 2023.

CÉLIO CHAPETA MATTOSO
Prefeito em Exercício

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0266/2023.

Substitui Agentes Patrimoniais da Secretaria Municipal de Educação;

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
Art. 1º DETERMINAR a substituição da servidora ANDREA SOARES JOSÉ, matrícu-
la 027.206, pela servidora DAYANA DE SOUZA ANDRADE, matrícula 045.221, para 
ocupar a função de Agente Patrimonial da Secretaria Municipal de Educação, no EMEI 
Professora Maria da Conceição Carvalho, a partir de 15 de fevereiro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de fevereiro de 2023.

CÉLIO CHAPETA MATTOSO
Prefeito em Exercício

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0267/2023.

Designa os Agentes Patrimoniais com o fito de efetuar o controle dos Bens Públicos 
Municipais;

CONSIDERANDO a necessidade de designar os Agentes Patrimoniais das Secretaria 
Municipais diversas faltantes; 
CONSIDERANDO a Lei nº 3.254/2009 que instituiu a Função Gratificada de Agente 
Patrimonial e suas responsabilidades;
CONSIDERANDO que caberá ao Agente Patrimonial ser responsável pela vistoria per-
manente, solicitações de manutenção, fiscalização de uso, controle interno, comunica-
ção de movimentação e de irregularidades relativas aos bens de sua carga patrimonial, 
bem como deverá ajudar a conscientizar aos demais funcionários da necessidade de 
zelar pelos bens patrimoniais desta Municipalidade;
CONSIDERANDO que ao Agente Patrimonial é atribuído o regular desempenho da 
responsabilidade patrimonial perante aos Órgãos internos e externos de controle, sob 
pena de responsabilização;

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
Art. 1º. Designar os servidores relacionados no Anexo I para exercerem a função de 
Agentes Patrimoniais com o fito de atenderem as Secretarias/Unidades que compõe 
os Órgãos e as Entidades da Administração Pública Municipal.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a 
partir de 01 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de fevereiro de 2023.

CÉLIO CHAPETA MATTOSO
Prefeito em Exercício

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0269/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta no requerimento protocolado sob o nº. 2487/2020;

R E S O L V E a pedido, interromper temporariamente a Redução de Carga Horária 
em 40% (Art. 105 da Lei Complementar 011/98), a partir de 24/05/2022, da Servidora 
FABIANA AGUIAR DE MIRANDA VALENTE, Professor A, matrícula(s) 23.127.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de fevereiro de 2023.

CÉLIO CHAPETA MATTOSO
Prefeito em Exercício

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0270/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E exonerar a cidadã LUIZE FERREIRA LUZ DE ALMEIDA, CPF 
180.080.487-35, do cargo em comissão de Assessor Executivo, Símbolo CC-I, da Se-
cretaria Municipal Adjunta de Trabalho e Renda, a contar de 17 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de fevereiro de 2023.

CÉLIO CHAPETA MATTOSO
Prefeito em Exercício

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

 
ANEXO I 

 
 

AGENTES PATRIMONIAIS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS 

ÓRGÃO PRINCIPAL ÓRGÃO 
RESPONSÁVEL 

AGENTE 
PATRIMONIAL MAT. 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

CULTURA 

BIBLIOTECA 
AEROPORTO 

George Mauricio 
Almeida Pinto Junior 027.296 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0271/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E cessar os efeitos da designação da servidora MARIA APARECIDA 
FERREIRA ROCHA PEREIRA, matrícula 045.041, para exercer a função gratificada 
de Diretor, Símbolo FGS-A, na Secretaria Municipal Adjunta de Trabalho e Renda, a 
contar de 17 de fevereiro de 2023 e designar a mesma para exercer a função de Asses-
sor Executivo, Símbolo GFS-I, da Secretaria Municipal Adjunta de Trabalho e Renda, a 
contar de 17 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de fevereiro de 2023.

CÉLIO CHAPETA MATTOSO
Prefeito em Exercício



MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0272/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E designar a servidora SABRINA NUNES DIAS DA SILVA BARBOSA, ma-
trícula 602.766, para exercer a função gratificada de Diretor, Símbolo FGS-A, na Se-
cretaria Municipal Adjunta de Trabalho e Renda, a contar de 17 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, em 17 de fevereiro de 2023.

CÉLIO CHAPETA MATTOSO
Prefeito em Exercício

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 05, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a decisão da Autoridade Superior quanto aos 
julgamentos dos recursos interpostos ao Pregão Eletrônico FMS N. 001/2023, pela em-
presa NINAGUT CONSULTORIA VETERINÁRIA (Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11), 
conhecendo os recursos, por serem tempestivos, e no mérito, NEGAR PROVIMENTO 
em sua TOTALIDADE para os itens mencionados, conforme publicado nos veículos de 
comunicação em 17 de fevereiro de 2023.

Macaé-RJ, 17 de fevereiro de 2023.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 1 de 1 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 
080/2022 cujo objeto prestação de serviços do tipo “Home Care”, processo 
administrativo nº 400240/2022; 
 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a presente licitação, para 
que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto 
em favor de:  
 
 
ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

MED SAUDE 
SERVICOS DE 
INTERNACOES 
DOMICILIARES 

LTDA 

 
27.230.280/0001-80 

 
 

-- R$ 13.501.350,00 

 
 

Macaé, 16 de fevereiro de 2023  
 
 
 

Alexandre Azevedo da Cruz 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 1 de 3 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Considerando a realização do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 
013/2023 cujo objeto é a aquisição de peças para manutenção corretiva de 
equipamentos de ar condicionado, processo administrativo nº 403770/2021; 
 
Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a presente licitação, para 
que surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto 
em favor de:  
 
ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

AREMAR MIX 
COMERCIO E 

MANUTENCOES EM 
GERAL LTDA 

34.455.724/0001-41 R$ 375,0000 R$ 16.875,0000 

2 

JPC COMERCIO DE 
PECAS E 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA 
31.423.546/0001-89 R$ 5,9800 R$ 3.767,4000 

3 

JPC COMERCIO DE 
PECAS E 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA 
31.423.546/0001-89 R$ 46,5200 R$ 2.326,0000 

4 

JPC COMERCIO DE 
PECAS E 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA 
31.423.546/0001-89 R$ 44,6500 R$ 2.232,5000 

5 

JPC COMERCIO DE 
PECAS E 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA 
31.423.546/0001-89 R$ 28,9600 R$ 1.448,0000 

6 

JPC COMERCIO DE 
PECAS E 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA 

31.423.546/0001-89 R$ 318,9800 R$ 1.913,8800 

7 

JPC COMERCIO DE 
PECAS E 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA 

31.423.546/0001-89 R$ 228,9700 R$ 1.373,8200 

8 

JPC COMERCIO DE 
PECAS E 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA 

31.423.546/0001-89 R$ 439,9800 R$ 2.639,8800 

9 

JPC COMERCIO DE 
PECAS E 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA 

31.423.546/0001-89 R$ 566,9800 R$ 2.267,9200 

10 

JPC COMERCIO DE 
PECAS E 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA 

31.423.546/0001-89 R$ 6,9800 R$ 2.163,8000 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 2 de 3 

11 

AREMAR MIX 
COMERCIO E 

MANUTENCOES EM 
GERAL LTDA 

34.455.724/0001-41 R$ 6,0000 
 R$ 1.200,0000 

12 

 AREMAR MIX 
COMERCIO E 

MANUTENCOES EM 
GERAL LTDA 

34.455.724/0001-41 R$ 4,0000 R$ 800,0000 

13 

AREMAR MIX 
COMERCIO E 

MANUTENCOES EM 
GERAL LTDA 

34.455.724/0001-41 R$ 3,2000 R$ 1.280,0000 

14 
ASL SERVICOS & 
EQUIPAMENTOS 

LTDA 
24.801.471/0001-67 R$ 792,8700 R$ 31.714,8000 

15 
ASL SERVICOS & 
EQUIPAMENTOS 

LTDA 
24.801.471/0001-67 R$ 787,9700 R$ 35.458,6500 

16 

AREMAR MIX 
COMERCIO E 

MANUTENCOES EM 
GERAL LTDA 

34.455.724/0001-41 R$ 525,0000 R$ 21.000,0000 

17 

AREMAR MIX 
COMERCIO E 

MANUTENCOES EM 
GERAL LTDA 

34.455.724/0001-41 R$ 1.020,0000 R$ 10.200,0000 

18 

AREMAR MIX 
COMERCIO E 

MANUTENCOES EM 
GERAL LTDA 

34.455.724/0001-41 R$ 839,0000 R$ 8.390,0000 

19 

AREMAR MIX 
COMERCIO E 

MANUTENCOES EM 
GERAL LTDA 

34.455.724/0001-41 R$ 1.649,0000 R$ 6.596,0000 

20 

AREMAR MIX 
COMERCIO E 

MANUTENCOES EM 
GERAL LTDA 

34.455.724/0001-41 R$ 679,0000 R$ 2.037,0000 

21 

JPC COMERCIO DE 
PECAS E 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA 
31.423.546/0001-89 R$ 47,4500 R$ 3.321,5000 

22 

AREMAR MIX 
COMERCIO E 

MANUTENCOES EM 
GERAL LTDA 

34.455.724/0001-41 R$ 189,0000 R$ 1.701,0000 

23 

JPC COMERCIO DE 
PECAS E 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA 
31.423.546/0001-89 R$ 52,9800 R$ 10.596,0000 

24 

AREMAR MIX 
COMERCIO E 

MANUTENCOES EM 
GERAL LTDA 

34.455.724/0001-41 R$ 9,0000 R$ 1.800,0000 

25 

JPC COMERCIO DE 
PECAS E 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA 
31.423.546/0001-89 R$ 24,9900 R$ 499,8000 

 
 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 3 de 3 

26 

JPC COMERCIO DE 
PECAS E 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 

ENGENHARIA LTDA 
31.423.546/0001-89 R$ 27,9900 R$ 559,8000 

 
 

Macaé, 16 de fevereiro de 2023  
 
 
 

Alexandre Azevedo da Cruz 
Secretário Municipal de Saúde 

 



MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA

No Diário Oficial de Macaé, na edição n.º 640, Ano III, de 06 de janeiro de 2023, nas 
páginas 02, 03, 04 e 05, na Portaria/GAB/SMS n.º 001/2023:

Onde se lê:
“3. CRITÉRIOS DE INCLUSÃO
O fornecimento de fraldas descartáveis destina-se, exclusivamente, aos usuários resi-
dentes e domiciliados no Município de Macaé, a saber:...”
Leia-se
“3. CRITÉRIOS DE INCLUSÃO
O fornecimento de fraldas descartáveis destina-se, exclusivamente, aos usuários re-
sidentes e domiciliados no Município de Macaé, que integram unidade familiar cuja 
renda bruta mensal, dividida pelo número dos seus membros, resulte em fração igual 
ou inferior a 06 (seis) salários mínimos vigente, a saber:”

Incluir a alínea “g” no item “10. FLUXO” com a seguinte redação:
“g) Comprovante de renda familiar.”
Incluir os seguintes parágrafos no item “10. FLUXO”:
O usuário será recebido por uma assistente social responsável pela abertura do cadas-
tro e avaliação da situação socioeconômica familiar.
Por meio de entrevista social será declarada a situação socioeconômica do usuário/
família, considerando-se que o fornecimento de fraldas descartáveis destina-se ao 
atendimento do usuário em situação de vulnerabilidade social.

   ESTADO DO RIO DE JANEIRO      
         PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ    
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA    
            COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 030/2023 

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante 
com a Lei 282/2018, Art. 356, Inciso II, vem pelo presente convocar os 
contribuintes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 
466, Bairro Centro, no setor CAC – COORDENADORIA DE ATENDIMENTO 
AO CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 17h, no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data de publicação deste, para dar prosseguimento aos seus 
respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS À LANÇAMENTO 
DE ÁREA NO IPTU, sob pena de indeferimento do pleito e arquivamento 
dos autos. 
  
 
 
 
CLEUZA FERREIRA PESSANHA   Processo nº       8042/2021 
ALBERTO FRANKLIN DE PAIVA FERREIRA  Processo nº       8042/2021 
ALMIR DE FREITAS CALDAS    Processo nº       8042/2021 
ANTONIO JOSE DOS SANTOS   Processo nº       8042/2021 
MARCELO CARVALHO RIBEIRO   Processo nº       8042/2021 
ROBERTO RIBEIRO     Processo nº       8042/2021 
JOSÉ LUIZ PEREIRA GOMES    Processo nº       8042/2021 
DARCY  LOPES      Processo nº       8042/2021 
ERNANDO FRANCO FILHO    Processo nº       8042/2021 
WALTER RUI BANDEIRA    Processo nº       8042/2021 
EDSON DOS SANTOS PORTUGAL   Processo nº       8042/2021 
PAULO ROBERTO RIBEIRO FIRMINO  Processo nº       8042/2021 
JOSÉ TALVANES ARAUJO DOS SANTOS  Processo nº       8042/2021 
JOSÉ CARLOS BRITO     Processo nº       8042/2021 
MARCOS MIGUEL NUNES DE ALMEIDA  Processo nº       8042/2021 
WELLINGTON SIQUEIRA ALVES   Processo nº       8042/2021 
AGILDO MARTINS     Processo nº       8042/2021 
LUCIA HELENA DE SOUZA TAVARES  Processo nº       8042/2021 
MARIA OLIVIA JESUS     Processo nº       8042/2021        
NILZETE SUISSO     Processo nº       8042/2021 
EVALDO KUHN     Processo nº       8042/2021 
MARCOS ANTONIO DE ARAUJO   Processo nº       8042/2021 
LUIZ CARLOS MORETH    Processo nº       8042/2021 
SEBASTIANA BAPTISTA BITTENCOURT  Processo nº       8043/2021 
MARCIA DA ROCHA SCOTT FREITAS  Processo nº       8043/2021 
RONALDO DUTRA ALVES    Processo nº       8043/2021 
ADJALMA MORENO     Processo nº       8043/2021 
MARIA DAS GRAÇAS BASTOS DE ARAUJO  Processo nº       8043/2021 
FRANCISCO CARLOS FRAGOSO   Processo nº       8043/2021 
GENILDA SILVA GORDIANO    Processo nº       8043/2021 
EDMILSON BARBOSA DE SOUZA   Processo nº       8043/2021 
MÁRCIO MOREIRA     Processo nº       8043/2021 
LUIZ GUSTAVO DIAS     Processo nº       8043/2021 
JOANA D'ARC MEIRELES    Processo nº       8043/2021 
PAULO HUMBERTO FERREIRA   Processo nº       8043/2021 
AILZA MENDES RODRIGUES    Processo nº       8043/2021 
DEVALCIR BRANDÃO DE OLIVEIRA   Processo nº       8043/2021 
VALMIR OLIVEIRA DE SOUZA   Processo nº       8043/2021 
MARIA DALVA SIQUEIRA DA SILVA   Processo nº       8043/2021 
MARIA ELY FERREIRA MORETH   Processo nº       8043/2021 
LUZINETE CORDEIRO DE OLIVEIRA BRETAS Processo nº       8043/2021 
DIRLEY DOS SANTOS ALMEIDA   Processo nº       8043/2021 

 
 
 
 
 

Macaé-RJ, 17 de fevereiro de 2023. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 

LUIZ CARLOS MORETH    Processo nº       8042/2021 
SEBASTIANA BAPTISTA BITTENCOURT  Processo nº       8043/2021 
MARCIA DA ROCHA SCOTT FREITAS  Processo nº       8043/2021 
RONALDO DUTRA ALVES    Processo nº       8043/2021 
ADJALMA MORENO     Processo nº       8043/2021 
MARIA DAS GRAÇAS BASTOS DE ARAUJO  Processo nº       8043/2021 
FRANCISCO CARLOS FRAGOSO   Processo nº       8043/2021 
GENILDA SILVA GORDIANO    Processo nº       8043/2021 
EDMILSON BARBOSA DE SOUZA   Processo nº       8043/2021 
MÁRCIO MOREIRA     Processo nº       8043/2021 
LUIZ GUSTAVO DIAS     Processo nº       8043/2021 
JOANA D'ARC MEIRELES    Processo nº       8043/2021 
PAULO HUMBERTO FERREIRA   Processo nº       8043/2021 
AILZA MENDES RODRIGUES    Processo nº       8043/2021 
DEVALCIR BRANDÃO DE OLIVEIRA   Processo nº       8043/2021 
VALMIR OLIVEIRA DE SOUZA   Processo nº       8043/2021 
MARIA DALVA SIQUEIRA DA SILVA   Processo nº       8043/2021 
MARIA ELY FERREIRA MORETH   Processo nº       8043/2021 
LUZINETE CORDEIRO DE OLIVEIRA BRETAS Processo nº       8043/2021 
DIRLEY DOS SANTOS ALMEIDA   Processo nº       8043/2021 

 
 
 
 
 

Macaé-RJ, 17 de fevereiro de 2023. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 

   ESTADO DO RIO DE JANEIRO      
         PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ    
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA    
            COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 033/2023 

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante 
com a Lei 282/2018, Art. 356, Inciso II, vem pelo presente convocar os 
contribuintes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 
466, Bairro Centro, no setor CAC – COORDENADORIA DE ATENDIMENTO 
AO CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 17h, no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data de publicação deste, para dar prosseguimento aos seus 
respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS À LANÇAMENTO 
DE ÁREA NO IPTU sob pena de indeferimento do pleito e arquivamento 
dos autos. 
  
 
VALDIR FELIX      Processo nº       8034/2021 
AUREA MARIA FELIX     Processo nº       8034/2021 
AMILTON MOSQUEIRA    Processo nº       8034/2021 
RAYMUNDO RODRIGUES DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
ALVACYR PEREIRA     Processo nº       8034/2021 
ALMERINDA MARIA COSTA    Processo nº       8034/2021 
MAURICIO RIBEIRO GOMES    Processo nº       8034/2021 
JOSE MARTINS FILHO     Processo nº       8034/2021 
ALCILENIO KLEM DO NASCIMENTO   Processo nº       8034/2021 
NABOR PESSANHA     Processo nº       8034/2021 
MARIA PINTO DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
CARLOS ALBERTO PINTO DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
HORACIO ANTONIO RAMOS    Processo nº       8034/2021 
SEBASTIÃO F. PRADO     Processo nº       8034/2021 
WALDIR DA SILVA     Processo nº       8034/2021 
ANTONIO MEDEIROS DE S. FILHO   Processo nº       8034/2021 
ESP. BENEDITO RAMOS CARNEIRO   Processo nº       8034/2021 
ANTONIO PEIXOTO NETO    Processo nº       8034/2021 
ROMEU FERREIRA LOPES    Processo nº       8034/2021 
ISMAEL PEREIRA DE SOUZA    Processo nº       8034/2021 
MARLI ANDRADE DOS SANTOS   Processo nº       8034/2021 
ESP. DE DEUSA DOS SANTOS CARNEIRO  Processo nº       8034/2021 
ATAIDE HORTENCIO DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
ANGELA MECIBA MARTINS    Processo nº       8034/2021 
ALTINO NICOLAU     Processo nº       8034/2021 

EDEVALDO BALZANA      Processo nº       8034/2021 
PAULO ROBERTO PEREIRA    Processo nº       8034/2021 
ARLINDO ARGEMIRO  LOPES   Processo nº       8034/2021 
TITO JOSE LUIS     Processo nº       8034/2021 
MACIO DA SILVA FERNANDES   Processo nº       8034/2021 
JOSE MOREIRA DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
LUCIA MARIA PESSANHA DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
ESP. MARIA LOPES CALIL    Processo nº       8034/2021 
JORGE ROBERTO DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
JORGE LUIS CAMILO     Processo nº       8034/2021 
ELDER DOS S. TUNGER    Processo nº       8034/2021 
EDSON TORRES DE CASTRO    Processo nº       8034/2021 
ISMAEL FAUSTINO DA CRUZ    Processo nº       8034/2021 
JOSE CARLOS FERNANDES    Processo nº       8034/2021 
JOAO ALMEIDA GONÇALVES   Processo nº       8034/2021 
ROGERIO PAULINO BERTIM    Processo nº       8034/2021 
MAURINA RAMOS DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
JOSE CELSO CAMPOS     Processo nº       8034/2021 
FRANCISCO H. DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
JADIR DE ALMEIDA CARDOZO   Processo nº       8034/2021 
JULIO CESAR TUPINAMBA    Processo nº       8034/2021 
ELIANE PEREIRA MATOS    Processo nº       8034/2021 
JOCELI DE OLIVEIRA     Processo nº       8034/2021 
NELIO FAGUNDES BARRETO    Processo nº       8034/2021 
MARIA TEREZA ALVES DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
BENEDITO GOMES     Processo nº       8034/2021 
FRANCISCO HENRIQUE DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
LADISLAU MANHAES DE ABREU   Processo nº       8034/2021 
ALFREDO PORTUGAL REZENDE FILHO  Processo nº       8034/2021 
ANTONIO LUIZ PEIXOTO GUIMARAES  Processo nº       8034/2021 
AROLDO CARNEIRO     Processo nº       8034/2021 
JUDITH RODRIGUES     Processo nº       8034/2021 
DALVI A SCHUBERT     Processo nº       8034/2021 
MARIA ESTEVES DOS SANTOS   Processo nº       8034/2021 
ELISABETH S RANGEL      Processo nº       8034/2021 
GUILDA G. DE VASCONCELOS   Processo nº       8034/2021 
JOSE RODRIGUES      Processo nº       8034/2021 
IZALTINA PINTO DE MEDEIROS   Processo nº       8034/2021 
MARIO MARQUES DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
CARMELITA NOGUEIRA DE SOUZA   Processo nº       8034/2021 
DANILO RODRIGUES     Processo nº       8034/2021 
ERIVALDO MEDEIROS ALVES   Processo nº       8034/2021 
RONALDO SOARES     Processo nº       8034/2021 
HERVAL MENEGOT DE OLIVEIRA   Processo nº       8034/2021 
MANOEL LUIZ V. BARRETO    Processo nº       8034/2021 



MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III 5

FRANCISCO ALO     Processo nº       8034/2021 
ANTONIO NILSON BARROS    Processo nº       8034/2021 
JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA   Processo nº       8034/2021 
CARLOS HENRIQUE VALADARES   Processo nº       8034/2021 
ALBERTO FRANCISCO DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
KATIA MARIA DE SOUZA E S. ROLIM  Processo nº       8034/2021 
MARLISSE KOLLING     Processo nº       8034/2021 
MANOEL VICTOR MESSIAS    Processo nº       8034/2021 
OUVIDES DE SOUZA TAVARES    Processo nº       8034/2021 
ESP. ANTONIO JOSE DOS SANTOS   Processo nº       8034/2021 
MARCIONILIO PEREIRA MONTEIRO   Processo nº       8034/2021 
SEVERINO DE SOUZA CAVALTANTE   Processo nº       8034/2021 
ALSIMAR DAUDT     Processo nº       8034/2021 
AUZIMIRO GREGORIO    Processo nº       8034/2021 
ESP. EVARISTO SANTOS    Processo nº       8034/2021 
MARIA JOSE DOS SANTOS    Processo nº       8034/2021 
ERENITA NETTO MACIEL    Processo nº       8034/2021 
ORIM FIGUEIRA     Processo nº       8034/2021 
ESP. FRANCISCO FAUSTINO    Processo nº       8034/2021 
ESP. MANOEL KLEN     Processo nº       8034/2021 
ANTONIA DA SILVA CRESPO    Processo nº       8034/2021 
ESP. ANGELO SCARP     Processo nº       8034/2021 
DOMINGOS ONORIO DE SOUZA   Processo nº       8034/2021 
ANTONIO CUNHA SOBRINHO   Processo nº       8034/2021 
CRISTOVAO MOREIRA DE SOUZA   Processo nº       8034/2021 
IDINE CELSO BARBOSA     Processo nº       8034/2021 
MOISES ANTUNES BELMONT   Processo nº       8034/2021 
MARCOS DE ANDRADE FREITAS    Processo nº       8034/2021 
GILBERTO DE ANDRADE FREITAS   Processo nº       8034/2021 
ALCELIA ANDRADE FREITAS    Processo nº       8034/2021 
ROBERTO DE ANDRADE FREITAS   Processo nº       8034/2021 
MARIA MADALENA DOS SANTOS   Processo nº       8034/2021 
MANOEL RIBEIRO SIMOES    Processo nº       8034/2021 
SELMA COUTO THEODORO    Processo nº       8034/2021 
ESP. DALCA PEREIRA BARCELOS   Processo nº       8034/2021 
ANESIMO DE OLIVEIRA    Processo nº       8034/2021 
CIRO RIBEIRO GONCALVES    Processo nº       8034/2021 
HONORINA MACHADO GOMES   Processo nº       8034/2021 
ANTONIO MANCEBO DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
PAULINA PEDRO DE OLIVEIRA   Processo nº       8034/2021 
OSWALDO ARAUJO       Processo nº       8034/2021 
JOAO VENTURA BARBOSA    Processo nº       8034/2021 
GUILHERME DA CUNHA FRANCO    Processo nº       8034/2021 
JOSE DOS SANTOS     Processo nº       8034/2021 
ALOIZIO MARCIANO DA SILVA   Processo nº       8034/2021 

IVAN FIGUEIREDO     Processo nº       8034/2021 
AZIZ IZAR      Processo nº       8034/2021 
COSIMIRA S. CASTRO     Processo nº       8034/2021 
DILMA RODRIGUES GASPAR    Processo nº       8034/2021 
JANDIRA DIAS MOREIRA    Processo nº       8034/2021 
ANTONIO VERISSIMO RODRIGUES   Processo nº       8034/2021 
JOSE NOGUEIRA DE SOUZA    Processo nº       8034/2021 
ALZEMIRO ROCHA     Processo nº       8034/2021 
VALDEVIR MADEIRA     Processo nº       8034/2021 
JONAS GALDENSE     Processo nº       8034/2021 
HERNANDES GOMES DOS SANTOS   Processo nº       8034/2021 
GILSON DA SILVA TIBURCIO    Processo nº       8034/2021 
AMARO FERREIRA     Processo nº       8034/2021 
TANIA SUELY DOS S. LUOREIRO   Processo nº       8034/2021 
JOAO BATISTA FERREIRA     Processo nº       8034/2021 
IRENE ANTONIO DE SOUZA    Processo nº       8034/2021 
ESP. RODRIGUES SOUZA     Processo nº       8034/2021 
ARMINA DE SOUZA     Processo nº       8034/2021 
ODILA DOS SANTOS NASCIMENTO   Processo nº       8034/2021 
DIOGO LOURENCO     Processo nº       8034/2021 
DOLCEMIRO FERNANDES DAS NEVES  Processo nº       8034/2021 
JOAO TAVARES PECANHA    Processo nº       8034/2021 
JORGE LIONEL      Processo nº       8034/2021 
LENIR SILVA GORDIANO    Processo nº       8034/2021 
PEDRO ANTONIO BARCELOS   Processo nº       8034/2021 
JOAQUIM COSTA DE OLIVEIRA   Processo nº       8034/2021 
SINEZIO SILVA      Processo nº       8034/2021 
JOSE CORDEIRO     Processo nº       8034/2021 
RITA DE CASSIA CORDEIRO    Processo nº       8034/2021 
JADIR PEREIRA      Processo nº       8034/2021 
VALCIRA PECANHA     Processo nº       8034/2021 
OLVIDIO DE OLIVEIRA     Processo nº       8034/2021 
ESP. MANOEL MACHADO LEAL   Processo nº       8034/2021 
ESP. JOAO FERREIRA GUIMARAES   Processo nº       8034/2021 
NILSON CARDOSO MENDES    Processo nº       8034/2021 
ERNESTINA OLIVEIRA SILVA    Processo nº       8034/2021 
ANITA MARIA DA CONCEICAO   Processo nº       8034/2021 
MARIA ESTANISLAU DELFINO   Processo nº       8034/2021 
DERVAL SILVA      Processo nº       8034/2021 
MARLI ESTANISLAU     Processo nº       8034/2021 
ALZEMIRA FERREIRA DO CARMO   Processo nº       8034/2021 
ANITA FERREIRA D0 CARMO    Processo nº       8034/2021 
HERMES DE SOUZA     Processo nº       8034/2021 
ALVINA FERREIRA DA CONCEICAO   Processo nº       8034/2021 
ANTONIO A. BATISTA     Processo nº       8034/2021 

NILSON CARDOSO MENDES    Processo nº       8034/2021 
ZENILDO LUIS DOS S. FREITAS   Processo nº       8034/2021 
ARACY DOS SANTOS ELIAS    Processo nº       8034/2021 
MAURA DE BRITO MAIA     Processo nº       8034/2021 
GILBERTO DE BRITO MAIA    Processo nº       8034/2021 
ESP. JORGE GOMES DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
RONALDO DE ARAUJO ROMAO   Processo nº       8034/2021 
JOAO PINTO DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
ROSENO DE SOUZA MEDEIROS   Processo nº       8034/2021 
JOSE AMARO RIBEIRO    Processo nº       8034/2021 
ALOIDE ANTONIO AGUIAR    Processo nº       8034/2021 
SIDNEY AGUIAR      Processo nº       8034/2021 
CARLA CRISTINA DA SILVA MOTA   Processo nº       8034/2021 
OZEAS PONTE VILENER    Processo nº       8034/2021 
ADELINO HENRIQUE     Processo nº       8034/2021 
ROSARIA DA SILVA     Processo nº       8034/2021 
LAURIDES MACHADO      Processo nº       8034/2021 
SILVA LESSA      Processo nº       8034/2021 
ZOZIMO BENARDES     Processo nº       8034/2021 
ONI ANCHIETA      Processo nº       8034/2021 
ORACI LOPES      Processo nº       8034/2021 
ANITA BERNARDINA DOS SANTOS   Processo nº       8034/2021 
LUIZ CARLOS NICOLAU    Processo nº       8034/2021 
ESP. JOAQUIM N. DE MENDONÇA   Processo nº       8034/2021 
ZAI SOARES COUTINHO    Processo nº       8034/2021 
IDALICE GUIMARAES      Processo nº       8034/2021 
MARIA GILDA DE AZEVEDO MOREIRA  Processo nº       8034/2021 
ADALBERTO DE AZEVEDO MOREIRA  Processo nº       8034/2021 
ANTONIO NEVES F. MOREIRA   Processo nº       8034/2021 
ERNANDES NUNES GONCALVES   Processo nº       8034/2021 
ELCIO PEDRO FRANCISCO    Processo nº       8034/2021 
RITA RODRIGUES     Processo nº       8034/2021 
SEBASTIAO MIRANDA    Processo nº       8034/2021 
ILDELI DUTRA      Processo nº       8034/2021 
JOSE RIBEIRO DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
ARINDA MAIA       Processo nº       8034/2021 
ESP. JOSE MAIA     Processo nº       8034/2021 
DULCINEA BERGUERAN BATISTA   Processo nº       8034/2021 
JUREMA CRUZ      Processo nº       8034/2021 
IRINEA GREGORIO DE SOUZA   Processo nº       8034/2021 
JUAREZ DE OLIVEIRA      Processo nº       8034/2021 
MANOEL DA CONCEICAO    Processo nº       8034/2021 
MARIA RITA DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
JOSE DE SOUZA     Processo nº       8034/2021 
ESP. BENEDITO DA S. VARGAS   Processo nº       8034/2021 

JOSE RIBEIRO DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
ANTONIO MAIA      Processo nº       8034/2021 
ANTONIO MARTINS TAVARES   Processo nº       8034/2021 
ENEDINA JOAO FRONTINO    Processo nº       8034/2021 
JADIR ROMAO      Processo nº       8034/2021 
GRIMALDO VIANA     Processo nº       8034/2021 
JOSE NASCIMENTO     Processo nº       8034/2021 
ALNITO DE SOUZA FREITAS     Processo nº       8034/2021 
MARGARIDA LOPES VENANCIO   Processo nº       8034/2021 
MARIA RITA DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
ANA MARTINS      Processo nº       8034/2021 
JADIR ROMAO      Processo nº       8034/2021 
SALOMAO SANTANA     Processo nº       8034/2021 
YOLANDA F. DA C. VIANA    Processo nº       8034/2021 
ESP. ARTEMAN FERREIRA DA SILVA  Processo nº       8034/2021 
AMILTON SOUZA FREITAS     Processo nº       8034/2021 
MANOEL MESSIAS DOS SANTOS   Processo nº       8034/2021 
IZIDIO BERGUERAN     Processo nº       8034/2021 
LEOPOLDINA DUTRA DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
JOSELINA FIGUEIREDO BARBOSA   Processo nº       8034/2021 
CHARLETE ANCHIETA     Processo nº       8034/2021 
ELSON SANTOS DE AZEVEDO   Processo nº       8034/2021 
EMILSON SANTOS DE AZEVEDO    Processo nº       8034/2021 
JOSE CARLOS DA C. MARTINS   Processo nº       8034/2021 
ESP. ANIBAL ANTONIO    Processo nº       8034/2021 
ESP. NILDA DA C. OLIVEIRA    Processo nº       8034/2021 
SERAFIM ROCHA VIEIRA    Processo nº       8034/2021 
ESP. WALDIMIRO MACIEL    Processo nº       8034/2021 
VALDEMIRO MACIEL DOS SANTOS   Processo nº       8034/2021 
ROBERTO FIDELIS       Processo nº       8034/2021 
VALDEIR DA SILVA MOREIRA   Processo nº       8034/2021 
FRANCISCO MOREIRA DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
GILSON DA COSTA SILVA    Processo nº       8034/2021 
ESP. LEONARDO P. B. QUINTANDA   Processo nº       8034/2021 
LEONCIO BATISTA BELMONT   Processo nº       8034/2021 

 
NILTON MARIANO COSTA SOUZA    Processo nº       8034/2021 
ARLECIO CABRAL DOS SANTOS   Processo nº       8034/2021 
GETULIO VARGAS B. COUTINHO   Processo nº       8034/2021 
HELIANE LOPES DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
JOCELI ANCHIETA BARBOSA    Processo nº       8034/2021 
ARINDA MARIANO DE SOUZA   Processo nº       8034/2021 
PAULO C. FIGUEIRA     Processo nº       8034/2021 
ORLANDO CUNHA     Processo nº       8034/2021 



MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III6

VALDECI FERREIRA DO CARMO    Processo nº       8034/2021 
VALCI FRANCISCO IVO    Processo nº       8034/2021 
ITAMIR BELMONT RODRIGUES   Processo nº       8034/2021 
HELIO DA CONCEICAO TEIXEIRA   Processo nº       8034/2021 
OFRAIN NUNES CORDEIRO    Processo nº       8034/2021 
LUIS HERVAL      Processo nº       8034/2021 
DOMINGOS DA CONCEICAO    Processo nº       8034/2021 
JULIA BARCELOS DOS SANTOS    Processo nº       8034/2021 
OTACILHIO FRANCISCO ROSA   Processo nº       8034/2021 
LUCINDA R. ANDRADE    Processo nº       8034/2021 
ULISSES JOAQUIM DE ANDRADE   Processo nº       8034/2021 
MANOEL DE SOUZA MACHADO   Processo nº       8034/2021 
RUTH NOGUEIRA SODRÉ    Processo nº       8034/2021 
EUVIRA BATISTA DE MORAIS   Processo nº       8034/2021 
JOSE DOMINGOS DOS SANTOS   Processo nº       8034/2021 
VIRGINIA MARIA DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
SERGIO DA CONCEICAO    Processo nº       8034/2021 
VALTAIR ALVES PINTO     Processo nº       8034/2021 
MARIA DA SILVA SANTOS    Processo nº       8034/2021 
JOSUE JOAO INACIO     Processo nº       8034/2021 
MARIA JOAQUINA SILVA    Processo nº       8034/2021 
ANTONIO MANOEL DE CARVALHO   Processo nº       8034/2021 
NIVALDO TERRA DE CARVALHO   Processo nº       8034/2021 
JOVEN HORTENCIO CESARIO   Processo nº       8034/2021 
JAIR DA CONCEICAO     Processo nº       8034/2021 
MARIA ANTONIA DA CONCEICAO   Processo nº       8034/2021 
JOSE EUGENIO      Processo nº       8034/2021 
MOACYR DE OLIVEIRA PINTO   Processo nº       8034/2021 
ARY RANGEL      Processo nº       8034/2021 
ELSO RICARDO SALES     Processo nº       8034/2021 
IZALINA DE OLIVEIRA     Processo nº       8034/2021 
AUGUSTO BENTO DE SALLES   Processo nº       8034/2021 
MARIANA RICARDO SALES     Processo nº       8034/2021 
LUIZ ARLAN MACHADO    Processo nº       8034/2021 
ANISIO DE OLIVEIRA     Processo nº       8034/2021 
NORBERTO ROMUALDO DE SOUZA   Processo nº       8034/2021 
DERCILIA PEREIRA GONCALVES   Processo nº       8034/2021 
FRANCISCO POLINARIO    Processo nº       8034/2021 
LUIZ BOTELHO      Processo nº       8034/2021 
JORGE OLIVEIRA     Processo nº       8034/2021 
JOAQUIM MANOEL DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
ANTONIO DE OLIVEIRA    Processo nº       8034/2021 
BALBINO VIEIRA DA SILVA     Processo nº       8034/2021 
WALTER CARVALHO DE ALMEIDA   Processo nº       8034/2021 
ANTONIO FRANCISCO DA PAZ   Processo nº       8034/2021 

MARINA DE SANTANA PIO    Processo nº       8034/2021 
ALFRANO BENTO     Processo nº       8034/2021 
LUZIA DE OLIVEIRA PINTO    Processo nº       8034/2021 
VALDECI DA CONCEICAO    Processo nº       8034/2021 
ROSALINA ESTANELAL    Processo nº       8034/2021 
JOSE ALVES SEBASTIAO    Processo nº       8034/2021 
ESP. PAULO ROCHA     Processo nº       8034/2021 
ARISTONES CARLOS DE ALMEIDA   Processo nº       8034/2021 
AQUILINO ROBERTO DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
ANTONIO TEIXEIRA QUITANDA    Processo nº       8034/2021 
ROQUE PEREIRA ANDRADE     Processo nº       8034/2021 
JOUCI SOUZA DA CONCEIÇÃO   Processo nº       8034/2021 
CELSO BARBOSA AFONSO    Processo nº       8034/2021 
EDITH CORREIA DE OLIVEIRA   Processo nº       8034/2021 
ESP. LEVI IGNACIO DOS SANTOS   Processo nº       8034/2021 
DILMA PINTO TANOS     Processo nº       8034/2021 
ODETINO ALVES DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
MANOEL ISIDIO ALVES DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
FILINTO FERREIRA GUIMARAES   Processo nº       8034/2021 
MARIA SANTANA DA SILVA MACHADO  Processo nº       8034/2021 
MIRANILDO DIOGO     Processo nº       8034/2021 
MOADIR FERNANDES MOREIRA   Processo nº       8034/2021 
RUI LOPES DA SILVA     Processo nº       8034/2021 
TERSA RIBEIRO FEIJO     Processo nº       8034/2021 
VALDIR MORAIS     Processo nº       8034/2021 
WALDIR AFONSO TEIXEIRA     Processo nº       8034/2021 
CELI GONCALVES FLORES    Processo nº       8034/2021 
ALCIDES DA CRUZ GOMES    Processo nº       8034/2021 
JOAQUIM DUTRA DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
LUCELENE PACHECO DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
LECY DE SOUZA ALVES    Processo nº       8034/2021 
SOLANGE DE SOUZA MACHADO   Processo nº       8034/2021 
ALQUIDEMI ALVES     Processo nº       8034/2021 
VALCI LOURENCO DA FONSECA   Processo nº       8034/2021 
JOSE EUGENIO      Processo nº       8034/2021 
ONESIO BARBOSA     Processo nº       8034/2021 
SANTA BARBOSA     Processo nº       8034/2021 
SEBASTIANA MARIA SILVA    Processo nº       8034/2021 
JOSE SILVA      Processo nº       8034/2021 
CELMA JORGINA DAUDT    Processo nº       8034/2021 
IVONE RODRIGUES DE OLIVEIRA   Processo nº       8034/2021 
ALZIRA MARIA DE ANDRADE   Processo nº       8034/2021 
ANTONIO ELIAS FILHO    Processo nº       8034/2021 
EDVAL SILVEIRA     Processo nº       8034/2021 
JOSE MARTINS DA SILVA    Processo nº       8034/2021 

GENECY ROMUALDO DE SOUZA   Processo nº       8034/2021 
PIEDADE CUSTODIO      Processo nº       8034/2021 
MANOEL DE SOUZA NAVARRO   Processo nº       8034/2021 
JOAO BATISTA BASTOS    Processo nº       8034/2021 
AILTON MENDEL RODRIGUES   Processo nº       8034/2021 
ADAO LUIZ DE SOUZA    Processo nº       8034/2021 
OTILIO GOMES DA COSTA    Processo nº       8034/2021 
MARIA DA SILVA MATOS    Processo nº       8034/2021 
ALMIR CARLOS CABRAL    Processo nº       8034/2021 
LUIZ LIRIO COSTA     Processo nº       8034/2021 
JOSE MAURICIO BARRA DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
PEDRO ESTACIO ALAMAR    Processo nº       8034/2021 
VALDELIR DA SILVA S. MATOS   Processo nº       8034/2021 
FAUSTA LOUREIRO      Processo nº       8034/2021 
VALDOMIRO PACHECO    Processo nº       8034/2021 
JOSE NANTES DE ARAUJO    Processo nº       8034/2021 
MARIA VILMA SYLVESTRE DA SILVA  Processo nº       8034/2021 
EVERALDO CALDAS FILHO    Processo nº       8034/2021 
CENIRA MARTINS SILVA AZEVEDO   Processo nº       8034/2021 
GILSON ALVES DA SILVA    Processo nº       8034/2021 
FIDELIS CESARIO     Processo nº       8034/2021 
DULCINEA T. LOPES     Processo nº       8034/2021 
JAILSON SILVEIRA CARVALHO   Processo nº       8034/2021 
GUILHERMINA L. DE MIRANDA   Processo nº       8034/2021 
ISMAEL DA SILVA     Processo nº       8034/2021 
MARIA MADALENA P. QUINTANILHA  Processo nº       8034/2021 
FRANCISCO ESTEVES ALMEIDA   Processo nº       8034/2021 
JORGE FRANCISCO DE ASSIS    Processo nº       8034/2021 
CENISO VICENTE MACIEL     Processo nº       8034/2021 
OTALICIO MANOEL DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
ARI PEREIRA      Processo nº       8034/2021 
JOSE FRANCISCO BARCELOS    Processo nº       8034/2021 
TURIBE MACHADO     Processo nº       8034/2021 
ATAGILDO GONCALVES MARINHO   Processo nº       8034/2021 
SANDRA R. DE BRITO C. NASCIMENTO  Processo nº       8034/2021 
NELSON SILVA      Processo nº       8034/2021 
ACLEDIL TEOFILO     Processo nº       8034/2021 
GENILTO CLAUDINO MACHADO   Processo nº       8034/2021 
JORCELINO MADUREIRA     Processo nº       8034/2021 
JOCIENE MADUREIRA    Processo nº       8034/2021 
SIZENANDO FAUSTINO    Processo nº       8034/2021 
MARIA KLEN      Processo nº       8034/2021 
MARIA LUZIA MEDINA VIEIRA   Processo nº       8034/2021 
LUIZ CLAUDIO MANHAES DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
NEIDE MORAES DA SILVA     Processo nº       8034/2021 

ALBERTINO LOPES FERNANDES   Processo nº       8034/2021 
FRANCISCO C. SOBRINHO    Processo nº       8034/2021 
JOSE LECIO      Processo nº       8034/2021 
DALVAN DE FREITAS     Processo nº       8034/2021 
MANOEL MAURICIO DA COSTA   Processo nº       8034/2021 
JOAO SCHWARTX DA CUNHA   Processo nº       8034/2021 
MURILO BIRAL      Processo nº       8034/2021 
LAURIDES FIGUEIREDO    Processo nº       8034/2021 
JOAO AMIN DA SILVA FILHO    Processo nº       8034/2021 
ALVINO ADOLPHO DE SOUZA   Processo nº       8034/2021 
SERAFIM ROCHA VIEIRA    Processo nº       8034/2021 
LIBERATO SANTUCI     Processo nº       8034/2021 
MARIA DA CONCEICAO MOREIRA   Processo nº       8034/2021 
LATARGIL DA SILVA MONTEIRO   Processo nº       8034/2021 
JOEL NOGUEIRA DOS SANTOS   Processo nº       8034/2021 
ADALTO ROCHA FIGUEIRA    Processo nº       8034/2021 
NEUCI AMADO BARRETO    Processo nº       8034/2021 
LINDAURA DA SILVA MOURA    Processo nº       8034/2021 
DOMIR WALTER THEDIM    Processo nº       8034/2021 
PAULO FERNANDO DOS SANTOS   Processo nº       8034/2021 
DANIEL B. DE OLIVEIRA    Processo nº       8034/2021 
OTALICIO MANUEL DA SILVA   Processo nº       8034/2021 
ENECIR JORGE DOS SANTOS    Processo nº       8034/2021 
CLINIO JARDIM      Processo nº       8034/2021 
ELISMAR DE SOUZA COUTINHO   Processo nº       8034/2021 
ALENCAR GOMES DIAS    Processo nº       8034/2021 
ANDRE LUIZ DOS REIS TAVARES   Processo nº       8034/2021 
MARA LUCIA PEREIRA DE FRANCA   Processo nº       8034/2021 
YASMIN FERREIRA MADEIRA   Processo nº       8034/2021 
PAULO SERGIO DE OLIVEIRA    Processo nº       8034/2021 
MARIA APARECIDA HAUTEQUESTT RAPHAEL Processo nº       8034/2021 
REMER MARTINS DE ANDRADE   Processo nº       8034/2021 

 
Macaé-RJ, 17 de fevereiro de 2023. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 



MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

COORDENADORIA ESPECIAL DE CONTRATOS SEMINF

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 1º (primeiro) Termo de Aditamento Contratual – Pocesso  Administrativo nº 
75.657/2021 (Volume 13)
II – Termo de Aditamento: Alteração do Valor e Alteração de Cláusula – Contrato nº 
014/2022- SEMINF
III– Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 011/2021 –SEMINF
IV – Crédito: Programa  de Trabalho : 154510003.1.131 – Elemento de Despesa nº 
44.90.51.00.00 – Obras e Instalações– Código Reduzido nº  2943
V – Empenho: 000802/2023 – Global, emitido em 15/02/2023 
VI–  Valor do Empenho :R$ 6.739.692,15
VII – Valor do Contrato Atualizado: R$35.209.453,26
VIII -  Data: 16/02/2023
IX– Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ e o CONSÓRCIO VALE ENCANTADO MA-
CAÉ.

Macaé, 16 de fevereiro de 2023.

FELIPE PEREIRA BASTOS
Secretaria Municipal Adjunta de Obras

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I – Espécie: 1° (primeiro) Termo de Aditamento do Contrato – Processo Administrativo 
nº 3039/2022.
II– Objeto: Prorrogação de prazo contratual - Contrato n° 010/2022.
III– Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 056/2021.
IV– Crédito: Programa de Trabalho 20.606.0028.2.141- Elemento de Despesa 
339039.00.00 – outros serviços de terceiros - PJ - Cód. Reduzido nº 2049.
V– Empenho Global nº: 000807/2023.
VI– Valor do Contrato: R$ 301.070,88.
VII– Valor Empenhado: R$ 275.981,64
VIII- Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
IX – Data: 17/02/2023.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e SILGUI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

Macaé, 17 de fevereiro de 2023.

CARLOS EDUARDO JARDIM 
Secretário Municipal de Agroeconomia

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE

Portaria SEMDSDHA 009/2023

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Diretos Humanos e Acessibilidade, 
conforme Portaria PMM 437/2022, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:
Art. 1° Cessar o efeito da Portaria SEMDSDHA 006/2023, no que se refere a designa-
ção da servidora POLIANA MARTINS DE AGUIAR, matrícula 044.759, para exercer a 
função de Supervisor de Monitoramento dos Serviços Socioassistenciais e designar 
a servidora LUCIANA REGINA OLIVEIRA - Matrícula 12.766, como Supervisora de 
Monitoramento.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação.

Macaé, 16 de fevereiro de 2023.

Fabrício Afonso Rodrigues Maia
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 

Diretos Humanos e Acessibilidade

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
TRABALHO E RENDA 
 

 
EXTRATO DE ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 107/2022 

 
Processo Administrativo nº: 48817/2022 
Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Proteção Animal. 
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda. 
Fornecedor: SUGA RÁPIDO II LIMPEZAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 04.144.462/0001-33. 
Objeto: Registro de Preços para futura LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR COM SEGURO E 
MANUTENÇÃO, EXCLUSO MOTORISTA E COMBUSTÍVEL. 
 

Item CATMAT Unid. Quant. Material Valor Unit.  Valor Total  

02 4014 UNID 01 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - LEVES - PESADOS - Locação de 
veículo tipo SEDAN, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
incluindo seguro e manutenção. Exclusive motorista e 
combustível. Ano de fabricação 2020 ou superior, novo ou 
com no máximo 2 anos de uso se semi-novo, devendo 
substituir o veículo quando o mesmo atingir 100.000 km de 
uso ou 2 (dois) anos de uso do ano de fabricação, motor 1.6 
ou superior se aspirado ou 1.0 ou superior se turbo, 
monobloco confeccionado em aço e original de fábrica, com 
04 portas laterais e uma tampa traseira, em cor sólida e com 
características de identificação a serem determinadas pela 
Secretaria de Ambiente e sustentabilidade a que se destina o 
veículo. Cor: Veículo pintado na cor BRANCA sólida, no 
padrão original de fábrica e de linha de produção. 
Grafismo/Pintura especial: Adesivado e/ou pintado com 
características de identificação a serem determinadas pela 
Secretaria de ambiente, sustentabilidade e Proteção Animal a 
que se destina o veículo. Motorização: Combustível: Flexível 
(gasolina / álcool em qualquer proporção); Cilindrada 
mínima de 900 cm3; Potência mínima de 90 cv. Número de 
Marchas: No mínimo 05 (cinco) à frente e uma à ré, manual 
ou automática. Tração: Dianteira 4x2. Sistema de freio: A 
disco nas rodas dianteiras e a tambor ou disco nas rodas 
traseiras. Direção: Hidráulica, elétrica ou assistida. Sistema 
elétrico: a) Bateria: mínimo de 60 Ah; b) Alternador e 
cabeamento compatíveis com o sistema. Forração interna do 
veículo: a) Bancos com capas em courvin automotivo, com 
reforço nas áreas de maior desgaste (abas laterais do 
encosto dos bancos), na cor do acabamento interno do 
veículo; b) Piso revestido em material resistente, não 
absorvente e lavável, na cor preta. Equipamentos 
Obrigatórios e Acessórios: Equipado com todos os 
equipamentos de série não especificados e exigidos pelo 
CONTRAN; Cintos de segurança traseiros laterais de 03 
(três) pontos; Retrovisor externo do lado direito; Protetor de 
Carter e câmbio; Barras de proteção contra impactos 
laterais; Encosto de cabeça em todos os bancos: Sendo 2 
nos bancos dianteiros e ao menos 2 no banco traseiro; 
Tapetes de borracha para o interior e em PVC para o porta-
malas; Brake-light; Desembaçador (vidro traseiro térmico); 
Ar condicionado; Rádio AM/FM com sistema de alto falantes. 
Engate do tipo bola (universal) com tomada fêmea para 
ligação da parte elétrica (universal), sensor de 
estacionamento na traseira com display indicando distância e 
sinal sonoro. 

R$ 2.494,16 R$ 29.929,92 

 
Macaé, 17 de fevereiro de 2023. 

 
 
 

RODRIGO FERREIRA VIANNA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda 

 

 
  

  
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 A SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE DEFESA CIVIL, no uso das  atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, HOMOLOGA o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023, realizado através do Processo Administrativo 
nº 47.256/2022, declarando os vencedores e adjudicando o objeto, conforme quadro abaixo. 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI), conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e em consonância ao disposto no Edital, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Defesa Civil. 

ITEM CATMET DESCRIÇÃO EMPRESA CNPJ UNID. QUANT VR UNIT. VR. TOTAL 

1 468656 

BOTINA SEGURANÇA Material: Couro , 
Material Sola: Borracha , 
Modelo: Com Elástico Nas Laterais , 
Características Adicionais: 
Biqueira Em Polipropileno , Tamanho: Sob 
Medida 

FABRICA DE 
CALÇADOS 
DO BRASIL 

LTDA 
 

32.385.077/0001-13 PAR 65 41,53 2.699,45 

2 482548 

BOTA DE PVC - Borracha Vulcanizada , Cor: 
Preta , 
Tamanho: Sob Medida , Tipo Cano: Médio , 
Características 
Adicionais: Solado em borracha. 
Antiderrapante 

FABRICA DE 
CALÇADOS 
DO BRASIL 

LTDA 
 

32.385.077/0001-13 PAR 65 33,37 2.169,05 

3 486590 

CALÇA BOTA - Confeccionada em trevira KP 
400 e 500, com solda eletrônica, com 
cadarço para ajuste na cintura e com bota 
acoplada. Proteção contra chuvas e 
eventuais respingos químicos. Tamanho 
Referência: Sob medida.  

CRH 
EQUIPAMENT

OS DE 
SEGURANÇA 

LTDA 

14.566.765/0001-06 UN 62 119,35 7.399,70 

4 477889 

CAPA DE CHUVA - Material: Pvc , Tipo Uso: 
Profissional , Cor: Amarela , Características 
Adicionais: Capuz,Botões Plástico 
Pressão,Com Solda Eletrônica , Tamanho 
Referência: Sob Medida 

AKIRA 
COMERCIAL 

LTDA 
25.106.928/0001-86 UN 60 16,00 960,00 

5 221007 

MACACÃO RF - Risco 1 e 2 c/ Faixa Refletiva 
Cinza Retardante a Chama ( Antichama ) 
contra Arco Elétrico e Fogo Repentino 
("Flash Fire"). Indicado trabalhos em 
ambientes com materiais inflamáveis como 
combustíveis e gases inflamáveis.  

GB COMPANY 
INDUSTRA E 
COMERCIO 

LTDA 

36.716.346/0001-38 UN 10 327,00 3.270,00 

6 362564 

CAPACETE DE SEGURANÇA -  Material: 
Plástico Injetado , Cor: Branca , 
Características Adicionais: Aba Frontal, Slot 
Acessórios, Espuma E Jugular 

FABRICA DE 
CALÇADOS 
DO BRASIL 

LTDA 
 

32.385.077/0001-13 UN 60 13,50 810,00 

7 384729 

BALACLAVA ANTICHAMAS - confeccionado 
em malha de fibra de meta-aramida de 300 
gr/m²; com abas, abertura parcial, que pode 
ser utilizada como total; tamanho único; 
para proteção da cabeça e pescoço contra 
riscos de chama e flash de fogo; com 
certificado de aprovação. 

GB COMPANY 
INDUSTRA E 
COMERCIO 

LTDA 

36.716.346/0001-38 UN 60 90,99 5.459,40 

8 603802 

ÓCULOS DE SEGURANÇA INCOLOR  
Óculos de segurança incolor constituídos de 
um arco de material plástico preto com 
caneleta e com uma fenda em cada 
extremidade, visor de policarbonato incolor, 
Uma peça de material metálico é presa por 
meio de dois parafusos metálicos na parte 
inferior do visor e possui plaquetas de 
borrachas pretas encaixadas para apoio 
nasal. 

FABRICA DE 
CALÇADOS 
DO BRASIL 

LTDA 
 

32.385.077/0001-13 UN 100 2,50 250,00 



MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III8
 

 
  

  

9 399611 

OCULOS DE PROTEÇÃO -  Material Armação: 
Policarbonato E Nylon , Tipo Proteção: 
Lateral , Material Proteção: Policarbonato , 
Tipo Lente: Anti-Risco, Anti-Embaçante , Cor 
Lente: Incolor , Características Adicionais: 
Com Cordão De Segurança, Hastes De Cor 
Preta , Material Lente: Policarbonato 

AKIRA 
COMERCIAL 

LTDA 
25.106.928/0001-86 UN 30 3,48 104,40 

10 280085 

MASCARA FACIAL COM FILTRO 
Respirador. Material: Silicone. Quantidade 
Pontos Fixação: 5 UN 
Tamanho  Peça Facial: Médio/Grande 
Aplicação: Gases / Vapores / Partículas e 
Névoas Características Adicionais: 
Respirador Com Manutenção, Duplo 
Conector para Filtro. 

FABRICA DE 
CALÇADOS 
DO BRASIL 

LTDA 
 

32.385.077/0001-13 UN 30 67,00 2.010,00 

11 220524 

PROTETOR FACIAL - Protetor facial de 
segurança, composto de um arco de 
material plástico cinza e um visor 
confeccionado de material plástico incolor 
(policarbonato).  
 

COMERCIAL 
SPONCHIADO 

LTDA 
13.338.681/0001-44 UN 30 5,99 179,70 

12 234413 

PROTETOR AURICULAR PLUG - em Silicone 
Atóxico; Formato de 02 plugs com 03 
flanges; macio e confortável em uso diário, 
lavável agua e sabão neutro; atenuação de 
até 13 db; Cordão Antialérgico. 

PROTEGGERE 
INDÚSTRIA E 
COMERCIO 

DE EPIS LTDA 

12.670.981/0001-63 UN 200 1,21 242,00 

13 399937 

PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA - 
Protetor auditivo auricular constituído por 
dois abafadores em forma de concha 
montados simetricamente nas extremidades 
de uma haste suporte ajustável, em forma 
de arco adaptável a cabeça humana 
permitindo que cada abafador se aplique 
sob pressão aos respectivos pavilhões 
auriculares. Concha com abafadores 
acolchoados, confortáveis mesmo em 
longas horas de trabalho. Regulagem da 
altura das conchas. Tamanho único. 

AKIRA 
COMERCIAL 

LTDA 
25.106.928/0001-86 UN 30 9,27 278,10 

14 441245 

LUVA DE MEIA VAQUETA - Luva de 
segurança mista confeccionada em Vaqueta 
selecionada na palma, polegar, tira de 
reforço entre o polegar e indicador e 
reforço de palma que garante uma melhor 
resistência. Dorso em Raspa selecionada 
com elástico, para melhor encaixe na mão. 
Apresenta ótimos níveis de proteção aos 
riscos mecânico.Tamanho Referência: 
Grande 

PROTEGGERE 
INDÚSTRIA E 
COMERCIO 

DE EPIS LTDA 

12.670.981/0001-63 PAR 60 14,83 889,80 

15 260411 

LUVA DE PROTEÇÃO -  Material: Latéx , 
Aplicação: Laboratorial , Tipo Punho: Longo , 
Tamanho: Grande , Cor: Amarela , 
Acabamento Palma: Antiderrapante , 
Esterilidade: Não Esterilizada , 
Características Adicionais: Sem Forro , 
Comprimento Cano: 600 M 

FABRICA DE 
CALÇADOS 
DO BRASIL 

LTDA 
 

32.385.077/0001-13 PAR 60 8,33 499,80 

16 325641 

LUVA DE MALHA - Luva para proteção 
mecânica em algodão com pigmentos e 
poliéster tricotado em 6 fios, versatilidade 
com o conforto de uma luva sem costura. 
(Tamanho: Único) 

FABRICA DE 
CALÇADOS 
DO BRASIL 

LTDA 
 

32.385.077/0001-13 PAR 200 2,89 578,00 

VALOR TOTAL R$27.799,40 

 
 
 

JOSEFERSON DE JESUS FLORENCIO 
ORDENADOR DE DESPESA 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

PORTARIA 06/2023 

 

 O Secretário de Esportes, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto nas Leis Municipais nº. 4.587/2019 e 4.966/2022; 

RESOLVE: 

Art.1º. Após sessões da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para concessão do 
Bolsa-Atleta, em atendimento ao Edital Bolsa-atleta 01/2023 nos termos do cronograma 
contido no Chamamento Público apresenta listagem dos atletas que tiveram seu pedido 
DEFERIDO ao programa Bolsa Atleta; 

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
NICOLLE SOARES DE OLIVEIRA 001 DEFERIDO 
KELVEM FREITAS DA SILVA 003 DEFERIDO 
ALISSOM RANGEL DE SOUZA 004 DEFERIDO 
FABIO MEDEIROS BRANDÃO MARTINS 005 DEFERIDO 
VINÍCIO PARIS POMPERMAYER FILHO 006 DEFERIDO 
NICOLY RIBEIRO DE OLIVEIRA 008 DEFERIDO 
SOPHIA DE JESUS BERGUERÃO ZANELLA 009 DEFERIDO 
ISAAC GUIMARÃES THOMAZ 010 DEFERIDO 
BRUNO BARBOSA ALVES DELUCA 011 DEFERIDO 
JHENYFER VITÓRIA DA SILVA FLÔR 012 DEFERIDO 
VICTOR LEMOS BATISTA 013 DEFERIDO 
MARIANA CAETANO SIQUEIRA  014 DEFERIDO 
EMANUEL QUEIROZ DOS SANTOS 016 DEFERIDO 
ANTÔNIO SANTOS BRITO BARRETO 017 DEFERIDO 
PABLO AGOSTINHO DOS SANTOS 019 DEFERIDO 
JOÃO VITOR PARAÍBA JÚLIO DO SANTOS 020 DEFERIDO 
ARTHUR DA SILVA PRATA 022 DEFERIDO 
GIORGIO FRACASSI 023 DEFERIDO 
ROGÉRIO PONTES DA CRUZ 024 DEFERIDO 
KLAUS HENRIQUE ULLRICH HIPÓLITO DOS REIS 025 DEFERIDO 
VALENTINA PAES LEME BORSATO 026 DEFERIDO 
KAILAINE DE OLIVEIRA PEREIRA FERREIRA 027 DEFERIDO 
SAMUEL PARAÍBA JÚLIO DOS SANTOS 028 DEFERIDO 
CARLOS MIGUEL DOMINGOS MEDEIROS BRANDÃO 029 DEFERIDO 
RONALDO SANTANA DOS SANTOS 030 DEFERIDO 
VINÍCIUS CALDAS MELLO 031 DEFERIDO 

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
MATHEUS KLEM RAMOS ROSA  032 DEFERIDO 
RENATO GONÇALVES 033 DEFERIDO 
ARTHUR FAROLFI DA VITÓRIA 034 DEFERIDO 
GABRIELLE DE SOUZA CAETETÚ OLIVEIRA 035 DEFERIDO 
JOAN FERNANDES OLIVEIRA 036 DEFERIDO 
SAMUEL BRYAN TEMÓTEO 037 DEFERIDO 
ENDREW SANT'ANNA RIBEIRO DE MELLO 038 DEFERIDO 
JULIA OLIVEIRA DOS SANTOS  039 DEFERIDO 
VERA LÚCIA MOTA  040 DEFERIDO 
MATHEUS DE ARRUDA DO CARMO FERNANDES 041 DEFERIDO 
RUAN PABLO BARBOSA OLIVEIRA 042 DEFERIDO 
DEISE JOSÉ COUTINHO 045 DEFERIDO 
JOICE LOPES DAS CHAGAS 046 DEFERIDO 
CARLA PRISCILA DE VASCONCELOS XIMENES 047 DEFERIDO 
STEPHANIE CONCEIÇÃO AREAS 048 DEFERIDO 
UALISSON ANCHIETA AREAS 049 DEFERIDO 
BRYAN MARQUES DE OLIVEIRA 050 DEFERIDO 
RAFAEL NUNES PEREIRA 051 DEFERIDO 
MATHEUS DA COSTA LOPES FLORIDO 052 DEFERIDO 
PAULO VICTOR MADUREIRA DA SILVA MOTA 053 DEFERIDO 
LUAN DE CARVALHO ALVES 054 DEFERIDO 
TAWAN KEYVES SANTOS DE OLIVEIRA 056 DEFERIDO 
JULIANO DE OLIVEIRA SILVA 057 DEFERIDO 
DIULIEMELY MARTINS GONÇALVES 058 DEFERIDO 
SEBASTIANA FARIAS PENA 059 DEFERIDO 
MARIA CLARA LEMOS DOS SANTOS 060 DEFERIDO 
MYCAELLA LEMOS DOS SANTOS 061 DEFERIDO 
MARIANA MENEZES SINVAL ZAMORANO 062 DEFERIDO 
ALEX DE MORAIS LOPES 063 DEFERIDO 
CARLOS AUGUSTO FAVETTA RODRIGUES 064 DEFERIDO 
NILSON RICARDO SILVA BRAGA 065 DEFERIDO 
THALLES FERREIRA BARBOZA 066 DEFERIDO 
KATLYN GOMES CORDEIRO 067 DEFERIDO 
MARCELO COSME OLIVEIRA MONTEIRO 068 DEFERIDO 
HUGO RANGEL RISCADO 069 DEFERIDO 
NELSON MARIA SILVA DE OLIVEIRA 070 DEFERIDO 
GABRIEL DE SOUZA SILVA 071 DEFERIDO 
MANOEL MORAES MONTEIRO 072 DEFERIDO 
YASMIM CRUZ BATISTA DIAS DOS SANTOS 073 DEFERIDO 
SÉRGIO BARBOZA JUNIOR 074 DEFERIDO 
NATHAN PEREIRA DE FREITAS 075 DEFERIDO 
FILLIPE DOS SANTOS MOREIRA 076 DEFERIDO 

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
MARIA EDUARDA CARVALHO SILVA 077 DEFERIDO 
FELIPE GABRIEL CARVALHO SILVA 078 DEFERIDO 
JOÃO CLÁUDIO RAMOS DOS SANTOS 079 DEFERIDO 
GUSTAVO FRANÇA DE SOUSA 080 DEFERIDO 
GABRIEL DE SOUZA AGUIAR 081 DEFERIDO 
MIGUEL PEDRO BOTELHO MANHÃES 082 DEFERIDO 
WESLEY SANTOS LIMA 083 DEFERIDO 
ALAN AGLIBERTO NUNES ROSA JUNIOR 084 DEFERIDO 
GEORGE MAGNO DE SIQUEIRA ROCHA 085 DEFERIDO 
CAUÊ NEVES DA SILVA 086 DEFERIDO 
THEO DE SOUZA SOARES 087 DEFERIDO 
MATHEUS GABRIEL DOS SANTOS GARCIA 088 DEFERIDO 
RAFAEL MARTINS DE FREITAS 089 DEFERIDO 
NEREU CASA NOVA DA SILVA JUNIOR 090 DEFERIDO 
LUZILÂNIA CAROLA VEIGA MANOEL  091 DEFERIDO 
KAUAI LOUZADA 092 DEFERIDO 
VICTOR YURI BARRETO DE AZEVEDO GUIMARÃES 093 DEFERIDO 
LEILIANE OLIVEIRA ALVES  094 DEFERIDO 
SANTIAGO SOARES DE CARVALHO 095 DEFERIDO 
VERÔNICA ALVES DE MEDEIROS 096 DEFERIDO 
FABIANO DE LIMA BASTOS 097 DEFERIDO 
GEAN PEDREIRA SANTOS 098 DEFERIDO 
CAUAN NASCIMENTO DA SILVA 099 DEFERIDO 
RONALDO DERUSSI CAITANO 100 DEFERIDO 
KARINA RIBEIRO PINTO 101 DEFERIDO 
LUCAS RIBEIRO THOMAZ 102 DEFERIDO 
DERICK RIBEIRO LILARGEM 103 DEFERIDO 
GYOVANA ARAÚJO DOS SANTOS 104 DEFERIDO 
LANE DA SILVA OLIVEIRA 105 DEFERIDO 
ENZO RIBEIRO VIEIRA SILVA 107 DEFERIDO 
THAMIRES RIBEIRO VIEIRA SILVA 108 DEFERIDO 
DANIEL DE MACEDO RODRIGUES 109 DEFERIDO 
SILLAS ANDRADE DA SILVA 110 DEFERIDO 
RAMON RIBEIRO GOMES DA SILVA 111 DEFERIDO 
MARIA VITÓRIA CARVALHO BARRETO 112 DEFERIDO 
UGO EDUARDO SANTOS SILVA 113 DEFERIDO 
DYEGO BATISTA SOUZA PEREIRA 114 DEFERIDO 
JESUS RODRIGUES XAVIER 115 DEFERIDO 
MARIANA CARVALHO BARRETO 116 DEFERIDO 
ANDRÉ MOTA GOMIDE PIMENTA 117 DEFERIDO 
WANDA SANTOS DA SILVA 118 DEFERIDO 
MARIA CLARA DOS SANTOS DA SILVA 119 DEFERIDO 



MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III 9

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
RONALFY CESARIO MORAES DE SOUZA  120 DEFERIDO 
KAYQUE MOREIRA DA CUNHA SILVA  121 DEFERIDO 
MARIA EDUARDA BONFIM DA COSTA 124 DEFERIDO 
GABRIEL LEITE PEREIRA DE OLIVEIRA 125 DEFERIDO 
ANDERSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO 126 DEFERIDO 
ANA CLARA DOS SANTOS NEVES 127 DEFERIDO 
JONES LUIZ CORREA JESUS SANTOS 128 DEFERIDO 
DANIEL FELIZ MUNIZ ALVES  129 DEFERIDO 
ALEX PINTO LEAL 130 DEFERIDO 
VINICIUS ARAUJO CABRAL 131 DEFERIDO 
BRYAN JUNIOR DA SILVA RODRIGUES  132 DEFERIDO 
LEONARDO FERREIRA SOUZA 133 DEFERIDO 
KAUAN JANUARIO DA SILVA 134 DEFERIDO 
LUIZ FERNANDO C. NASCIMENTO 135 DEFERIDO 
ROLANDO PATRICIO TORO ACUNA 136 DEFERIDO 
NELSON YURAN CARVALHO 137 DEFERIDO 
WENDERSON LUIZ MENEZES DO ROSÁRIO 138 DEFERIDO 
CARLOS GABRIEL FARIAS MENDES 139 DEFERIDO 
SHEILA LOPES DA SILVA 140 DEFERIDO 
KEROLLEN VITÓRIA PACHECO RIBEIRO DA SILVA 141 DEFERIDO 
SÉRGIO DO ROSÁRIO CONCEIÇÃO 142 DEFERIDO 
TASSIANE CORREA CAMILO 143 DEFERIDO 
ERICA GONÇALVES CARDOSO NERI 144 DEFERIDO 
PAULO VINICIUS RAPOSO DA SILVA 146 DEFERIDO 
PAULO VICTOR RAPOSO DA SILVA 147 DEFERIDO 
MATHEUS ANTÔNIO DOS SANTOS REIS 148 DEFERIDO 
EMILLY COUTINHO SANTOS 149 DEFERIDO 
JONATAN RIBEIRO DE SOUZA OLIVEIRA 150 DEFERIDO 
PEDRO CAMPOS MACHADO 151 DEFERIDO 
JONIS DOS REIS LACERDA 152 DEFERIDO 
RUAN FERREIRA LACERDA 153 DEFERIDO 
FELIPE PAULA ZAROR PEREIRA 154 DEFERIDO 
KEVYN CORAÇÃO FERREIRA DO NASCIMENTO 155 DEFERIDO 
RENATA RAMOS PORTINELLI MAGALHÃES 157 DEFERIDO 
CARLOS FREDERICO BUYS JUNIOR 158 DEFERIDO 
WILLIAM SOUTA ROCHA 159 DEFERIDO 
RODRIGO DOS SANTOS VILELA 160 DEFERIDO 
DARLAN CEZAR S.RIBEIRO JUNIOR 161 DEFERIDO 
MATHEUS DA SILVA GOMES 162 DEFERIDO 
LAVINIA MOREIRA VIEIRA MAILLET 163 DEFERIDO 
JOÃO VITOR SARAIVA ALMEIDA VIEIRA 164 DEFERIDO 
PATRICIA FLORES VIANNA DE ASSIS SENA 165 DEFERIDO 

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
LUIZ GUSTAVO DE MESQUITA LEMOS 166 DEFERIDO 
JOÃO PEDRO PACHECO SANTANA 167 DEFERIDO 
ANA PAULA NASCIMENTO ISAAC 168 DEFERIDO 
ANGÉLICA DA SILVA PEREIRA 169 DEFERIDO 
MARIA ALICE RIBEIRO ARAUJO 170 DEFERIDO 
ANA LÍDIA PEREIRA CARNEIRO 171 DEFERIDO 
GUILHERME DOS SANTOS PINHEIRO 172 DEFERIDO 
LARA LUISA VIEIRA DA COSTA  173 DEFERIDO 
REDSON NEVES DA COSTA 174 DEFERIDO 
ELIZA FRANÇA DA SILVA 175 DEFERIDO 
CHARLES FERREIRA ALVES DO NASCIMENTO 176 DEFERIDO 
LUIZ HENRIQUE GOMES DE SOUZA 177 DEFERIDO 
LUIZA ALANA SOUZA OLIVEIRA 178 DEFERIDO 
MATHEUS JUCANDIO DA SILVA MACHADO 179 DEFERIDO 
JANETE DE SOUZA VIEIRA MOSCON 180 DEFERIDO 
SIDNA MARIA RIBEIRO DE ABREU 181 DEFERIDO 
GABRIEL MOURA ANDRADE  182 DEFERIDO 
CHARLES ALEXANDRO PAULO SOUZA  183 DEFERIDO 
HUGO CARLOS SILVA CHAGAS 184 DEFERIDO 
RUAN ROCHA CARVALHO COSTA 185 DEFERIDO 
MARCOS FELIPE HOTZ THOMAZ 186 DEFERIDO 
MATHEUS ANDRADE SILVA 187 DEFERIDO 
JULIA PINTO DOS SANTOS MATIAS 188 DEFERIDO 
GABRIELLY DA SILVA DE ALMEIDA 189 DEFERIDO 
JOÃO PEDRO SANTA RITA BARBOSA 191 DEFERIDO 
GEORGE ANDRADE DOS SANTOS 192 DEFERIDO 
THÁSSIA GOMES PEREIRA VIEIRA 193 DEFERIDO 
DAVI MANOEL BATISTA MOTA 194 DEFERIDO 
MARIA EDUARDA TAVARES MUNIZ 195 DEFERIDO 
JAN CARLOS ROCHA MANHÃES  196 DEFERIDO 
LARISSA ROCHA  MOREIRA 197 DEFERIDO 
ANNA BEATRIZ GUERRA SILVA 198 DEFERIDO 
BRUNO DE ALMEIDA BOA MORTE 199 DEFERIDO 
WEDSON DE JESUS PEREIRA 200 DEFERIDO 
PIETRO SEBASTIAN DA SILVA AMORIM 201 DEFERIDO 
THAYNÁ CUSTÓDIO RAMOS  COSTA 202 DEFERIDO 
MARIANA MUNIZ VANTIL DA COSTA 203 DEFERIDO 
ENZO DOS SANTOS DE BRITO 204 DEFERIDO 
GUILHERME DOS SANTOS DE SOUZA OLIVEIRA 205 DEFERIDO 
PAULO VICTOR VIANA DA SILVA 206 DEFERIDO 
ANDRÉ CASTRO FIGUEIREDO 207 DEFERIDO 
PAULA NOGUEIRA FERREIRA BORJA FIGUEIREDO 208 DEFERIDO 

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
JEFFERSON FERREIRA DANTAS 209 DEFERIDO 
MARCOS VINÍCIUS COSTA LIMA 210 DEFERIDO 
TIAGO XAVIER DA SILVA 211 DEFERIDO 
MATHEUS RAMOS ABREU DOS SANTOS 212 DEFERIDO 
JOÃO JOSÉ DE BARCELOS 213 DEFERIDO 
EDUARDO DANTAS NOGUEIRA QUEIROZ 214 DEFERIDO 
EDUARDO BISPO DOS SANTOS  215 DEFERIDO 
THALES MORAIS SANTOS 216 DEFERIDO 
DIEGO LUCAS PIRES PINHEIRO 217 DEFERIDO 
JOSEANO BATISTA DA SILVA 218 DEFERIDO 
ANTONIO CARLOS WERNER GRIPP 221 DEFERIDO 
DÊNIS GONÇALVES SILVA 226 DEFERIDO 
RAQUEL DA SILVA ARAUJO 227 DEFERIDO 
ANA JÚLIA DE OLIVIERA SÁ 228 DEFERIDO 
SAMUEL DOS REIS CERQUEIRA SANTOS 229 DEFERIDO 
JOSUÉ CONCEIÇÃO FEREIRA PINTO 231 DEFERIDO 
MILLENA FREITAS NASCIMENTO RASMA 232 DEFERIDO 
LUIS FERNANDO AZEVEDO PINTO FILHO 233 DEFERIDO 
DIONE RUBIM MARTINS 234 DEFERIDO 
KAUÃ PEREIRA DA SILVA 235 DEFERIDO 
GUSTAVO JUNIOR RAMOS DE JESUS 236 DEFERIDO 
VIVIANE DOS SANTOS TOMAZ 237 DEFERIDO 
KARINA RUBENITA PEREIRA SILVA 238 DEFERIDO 
LUCAS OLIVEIRA DE FARIA GURGEL 239 DEFERIDO 
STEPHANIE DE SOUZA PITANGA 240 DEFERIDO 
KAYKE GOMES DA SILVA 242 DEFERIDO 
LAURA VICTÓRIA MOREIRA DOLOR 243 DEFERIDO 
GERIVALDO DA SILVA AVELINO 244 DEFERIDO 
LARA DOS SANTOS AGUIAR MATTOS 245 DEFERIDO 
EDUARDO MOTA ALMEIDA 246 DEFERIDO 
ASHLEY ARAÚJO DA SILVA 247 DEFERIDO 
ANDERSON RANGEL CAMPOS JUNIOR 248 DEFERIDO 
ISAAC MORIZ MIRANDA 249 DEFERIDO 
GUILHERME HILEL CARDOSO 250 DEFERIDO 
CAIO MONTEIRO LEMOS 251 DEFERIDO 
LAYANE ALMEIDA MARCIANO 252 DEFERIDO 
PAULO ALMEIDA MARCIANO 253 DEFERIDO 
MATHEUS DA SILVA NASCIMENTO 255 DEFERIDO 
BERNARDO BARBOSA DA SILVA 256 DEFERIDO 
MATHEUS PREGIONI MASSENA 257 DEFERIDO 
BRENDA BARBOSA DA SILVA 258 DEFERIDO 
MARCELO CRISTIANO DE OLIVEIRA 259 DEFERIDO 

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
JORGE IOSHUÁ LOPES AULEMA 260 DEFERIDO 
MARLON LEAL ABREU 261 DEFERIDO 
WILIAN DA CONCEIÇÃO CORRÊA 262 DEFERIDO 
RHAUAN HENRIQUE DE SALES DOS SANTOS 263 DEFERIDO 
ANDREY PINHEIRO DE SOUZA 264 DEFERIDO 
PATRÍCIA BASTOS DE OLIVEIRA 265 DEFERIDO 
CLÁUDIO JOANINO DE CAMPOS 266 DEFERIDO 
KLISMAN GOMES LEANDRO 267 DEFERIDO 
ERICK FRANCISCO DOS SANTOS 268 DEFERIDO 
ARTHUR DE VARGAS GRATIVOL  269 DEFERIDO 
MILSON GOMES DA SILVA JUNIOR 270 DEFERIDO 
DAVYSON DOS SANTOS BARBOSA  271 DEFERIDO 
GABRIEL MORENO DE SOUZA DE AZEVEDO 272 DEFERIDO 
FABRÍCIO PAES DA SILVA 273 DEFERIDO 
ANA CAROLINA DE SOUZA ALAIM 274 DEFERIDO 
DANIELA DE SOUZA MOSQUEIRA 275 DEFERIDO 
MARIANA DE SOUZA MIGUEL  276 DEFERIDO 
VALDEMIR BASÍLIO MIGUEL 277 DEFERIDO 
NATHALYA CHAVES FERREIRA 278 DEFERIDO 
JOÃO VICTOR DA SILVA CORRÊA 279 DEFERIDO 
ALAN CORRÊA DE BARCELOS  281 DEFERIDO 
UENDER DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 283 DEFERIDO 
ANA LUÍZA CHAGAS DA COSTA 284 DEFERIDO 
ANTHONY GABRIEL LOURETE DE SOUZA 285 DEFERIDO 
PEDRO GABRIEL SILVA DOS SANTOS 286 DEFERIDO 
FILIPE PAES CABRAL 287 DEFERIDO 
THAYLA LEMOS ALMEIDA 288 DEFERIDO 
PEDRO ALMEIDA MARINHO 289 DEFERIDO 
PAULO KAYO CANTILIANO DOS SANTOS 290 DEFERIDO 
VINÍCIUS POSSATI NOGUEIRA 291 DEFERIDO 
CAYO BINO NANI RODRIGUES 292 DEFERIDO 
HILLARY GONÇALVES DE OLIVEIRA 293 DEFERIDO 
JOSÉ RICARDO DA SILVA ONOFRE 294 DEFERIDO 
MAURO SÉRGIO BESSA DOS SANTOS 295 DEFERIDO 
WENDEL WESLEY DE PAULA PEREIRA 296 DEFERIDO 
HOLDINI ALMEIDA DE SOUZA 297 DEFERIDO 
NATHAN MOREIRA DE MELO 298 DEFERIDO 
KAUAN MOREIRA DE MELO 299 DEFERIDO 
JOÃO VICTOR DA SILVA VILELA 300 DEFERIDO 
ELSON RÔMULO KAUÃ RIBEIRO DE SOUZA 301 DEFERIDO 
LEANDRO MORAIS 302 DEFERIDO 
LUCAS FERREIRA RAMOS 303 DEFERIDO 



MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III10

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
ALVARO MORAIS 304 DEFERIDO 
ANA BEATRIZ PAIXÃO CABRAL 306 DEFERIDO 
ARTHUR LEMOS LEMONS MACIEL 307 DEFERIDO 
LUCAS PORTUGAL MENDONÇA 308 DEFERIDO 
FERNANDO VIEIRA TIAGO 310 DEFERIDO 
MATHEUS ALVES PORTELA GONÇALVES 311 DEFERIDO 
PEDRO HENRIQUE SANTOS MERCES 312 DEFERIDO 
JOSÉ CARLOS FARIA GURGEL 313 DEFERIDO 
GUSTAVO DE JESUS DOS SANTOS 314 DEFERIDO 
MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA FARIA GURGEL 315 DEFERIDO 
JOÃO VICTOR JOBIM DE SOUZA E SILVA 316 DEFERIDO 
DIEGO ALVES MORENO 317 DEFERIDO 
JORGE LUIZ BRANCO DA MOTA JUNIOR 318 DEFERIDO 
LUIZA TEIXEIRA ARAÚJO 319 DEFERIDO 
MATHEUS ROQUE DE ANDRADE 320 DEFERIDO 
DAVI TEIXEIRA ARAÚJO 321 DEFERIDO 
KAYO LOPES LIMA JERÔNIMO 322 DEFERIDO 
EDUARDO MATHEUS FERNANDES SOARES 324 DEFERIDO 
GABRIELLY VITÓRIA BATALHA BRANDÃO 325 DEFERIDO 
VIVIANE OLIVEIRA DA CRUZ 326 DEFERIDO 
MANOEL CAVALCANTE DE LOIOLA 327 DEFERIDO 
DIEGO DE SOUZA SCARAMELLA 328 DEFERIDO 
ALEX VANDER DE AZEVEDO SILVA 329 DEFERIDO 
RODRIGO GOMES DE SOUZA 330 DEFERIDO 
ADRIANO DA SILVA 332 DEFERIDO 
SÁVIO MIRANDA RANGEL 333 DEFERIDO 
CAMILA LOYOLA LOUREIRO CARVALHO 334 DEFERIDO 
LUTYERRE DA SILVA BARROS 335 DEFERIDO 
SAULO BARROSO LIMA 336 DEFERIDO 
CRISPIANE BARCELOS RIBEIRO 337 DEFERIDO 
RAPHAEL BARROSO LIMA 338 DEFERIDO 
EDIVAM VALENTINO PAES 339 DEFERIDO 
ARTHUR VÍCTOR TIMÓTEO 340 DEFERIDO 
CARLOS RIBEIRO SANTOS 345 DEFERIDO 
ANDRÉ LUIZ GUTHIER SALVADOR 346 DEFERIDO 
EDVALDO DOS SANTOS FERREIRA 347 DEFERIDO 
DAVI RICARDO DE OLIVEIRA SOUZA 348 DEFERIDO 
LEANDRA MAGALHÃES COELHO 349 DEFERIDO 
ERIVAN DE LIMA CARNEIRO 350 DEFERIDO 
EDIVAN DE LIMA CARNEIRO 351 DEFERIDO 
LAYLA CRISTINE ORTOGALI SENA CUSTÓDIO 352 DEFERIDO 
LUIZ FELIPE RODRIGUES CARVALHO 353 DEFERIDO 

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
MARIA EDUARDA VIEIRA PIRES 355 DEFERIDO 
EVANILDA OLIVEIRA DE FARIA 356 DEFERIDO 
PEDRO LUIZ SANDER GAMA LOPES 357 DEFERIDO 
LUIZA HELLEN DA SILVA MIRANDA 358 DEFERIDO 
RHENAN DOS ANJOS PINHEIRO DA SILVA 359 DEFERIDO 
SABRINA DOS SANTOS GUIMARÃES 360 DEFERIDO 
KAUANDERSON LOPES MEDEIROS 361 DEFERIDO 
JENIFER ALVES DE FREITAS 362 DEFERIDO 
NICHOLAS ZERILLO NEVES 363 DEFERIDO 
ALEF BARCELOS BERRIEL 364 DEFERIDO 
HEINRIK JAMES OLIVEIRA SILVA 365 DEFERIDO 
LUDMYLA MENDES MONTEIRO 366 DEFERIDO 
ALEANA GOMES DE OLIVEIRA 367 DEFERIDO 
YHAN SOUTHER PEREIRA 368 DEFERIDO 
CRISTIANO MAGALHÃES DE CARVALHO 369 DEFERIDO 
JOÃO BAPTISTA LOPES JUNIOR 370 DEFERIDO 
KAUÃ ORTOGALLI SENA 371 DEFERIDO 
JOSÉ MANOEL OLIVEIRA DE ANDRADE 372 DEFERIDO 
KAIO ÁVILA MARCELINO DA SILVA 374 DEFERIDO 
DIOGO FONSECA GONZALEZ FERREIRA 375 DEFERIDO 
NICOLLY RODRIGUES CRUZ 376 DEFERIDO 
EDSON HENRIQUE ESTANILAU DOS SANTOS 377 DEFERIDO 
JOÃO FELIPE NUNES CORRÊA 378 DEFERIDO 
DAVI MAIA SILVA 379 DEFERIDO 
SAMARA CORRÊA BARCELOS 380 DEFERIDO 
HERICK SOUZA DO NASCIMENTO 381 DEFERIDO 
BRUNO NUNES DE ANDRADE 382 DEFERIDO 
NILO JOSHUA GOMES DE MAGALHÃES 383 DEFERIDO 
FELIPE DELLA NINA DOS SANTOS 384 DEFERIDO 
IRIS DUARTE MANSUR 385 DEFERIDO 
VITÓRIA TAMARA SILVA MARTINS 386 DEFERIDO 
VÍTOR DA SILVA FREITAS 387 DEFERIDO 
GUSTAVO SILVA HERINGER 388 DEFERIDO 
BRUNO GUSTAVO FARIAS DO VALE 389 DEFERIDO 
MAURÍCIO JOSÉ WITT DA SILVA MOURA 390 DEFERIDO 
ISADORA DA SILVA LOUREIRO 391 DEFERIDO 
LAURA DE SOUZA BARROS  392 DEFERIDO 
DANIELA SOUZA GOMES 393 DEFERIDO 
UHURU FIGUEIRA ROCHA 394 DEFERIDO 
INHANAÊ DE FREITAS BASTOS 395 DEFERIDO 
HYAN PINHEIRO APRIGIO 396 DEFERIDO 
THAYNARA OLIVEIRA JANDRÉ 397 DEFERIDO 

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
ALICE DOS SANTOS MOZER 398 DEFERIDO 
LUAN DE OLIVEIRA MONTEIRO 399 DEFERIDO 
MANUELA GATTO SOUTO LIRA 400 DEFERIDO 
DAVI CAETANO MARINS 401 DEFERIDO 
GUILHERME MIRANDA BOAMORTE 402 DEFERIDO 
WHILQUIAS MIRANDA BOAMORTE 403 DEFERIDO 
SAMUEL LUCAS LIMA DA SILVA 404 DEFERIDO 
MIGUEL BOY BOAHER 405 DEFERIDO 
SOL GREY TAVARES RIBEIRO FILHO 406 DEFERIDO 
GABRIEL MACEDO DE SOUZA 407 DEFERIDO 
MAYCON KAYO GUIMARÃES BARCELOS 408 DEFERIDO 
NYVIA CARLA DA SILVA COSTA 409 DEFERIDO 
PETERSON CARNEIRO CARVALHO 410 DEFERIDO 
MARKS MOREIRA BENEVENUTO 411 DEFERIDO 
BRUNO MOREIRA MELO 413 DEFERIDO 
MATHEUS DA SILVA GONÇALVES BASTOS 416 DEFERIDO 
CLAUDIO ALVES FREITAS FILHO 417 DEFERIDO 
ERIK GAERTINER PETRIC 418 DEFERIDO 
LUCAS BONFIM DOS SANTOS PEREIRA DE ALMEIDA 419 DEFERIDO 
LUCA BENDELAK NASCIMENTO DE AGUILAR AMANCIO 420 DEFERIDO 
RONNY PETERSON PRADO OLIVEIRFA 421 DEFERIDO 
VITORIO BEZERRA ELIAS TAXA 422 DEFERIDO 
PEDRO HENRIQUE CERQUEIRA NASCIMENTO 423 DEFERIDO 
ALICE DE OLIVEIRA RIBEIRO 424 DEFERIDO 
LUIS CLAUDIO BRUM GABRY JUNIOR 425 DEFERIDO 
RONE GONÇALVES DE JESUS OLIVEIRA 426 DEFERIDO 
KAYO JOSE GONÇALVES WENDEROSCHY MOREIRA 427 DEFERIDO 
NICOLY TOLEDO FERREIRA 428 DEFERIDO 
KAIKY GONÇALVES DE JESUS WENDEROSCHY 429 DEFERIDO 
LUIZ MIGUEL DE SOUZA DA SILVA 430 DEFERIDO 
ELIANE CARVALHO PEREIRA DE OLIVEIRFA 431 DEFERIDO 
MARCOS PAULO DE SOUZA SICHELER COSTA 432 DEFERIDO 
ALUANI CARVALHO CALDAS 433 DEFERIDO 
MARHYANA FRANÇA GABRIEL FIRMO 434 DEFERIDO 
CARLOS EDUARDO FEREIRA DOS SANTOS 435 DEFERIDO 
VITOR PAULISTA DE SOUZA 436 DEFERIDO 
MARCELO MENESES JUNIOR 437 DEFERIDO 
GLEICIANE SILVA SOUZA BUENO 438 DEFERIDO 
CARLOS HENRIQUE PINHEIRO BASTOS FILHO 439 DEFERIDO 
NILO GARCIA DA SILVA JUNIOR 440 DEFERIDO 
NATHAN DE SOUZA PORTUGAL DUARTE 441 DEFERIDO 
MARCUS VINICIUS SACRAMENTO DA SILVA 442 DEFERIDO 

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
SAVIO ABREU DOS SANTOS 443 DEFERIDO 
VANDERLEIA MULLER DE SOUZA 444 DEFERIDO 
MATHEUS GOMES DE SOUZA TAVARES 445 DEFERIDO 
RAISON DOS SANTOS COSTA 446 DEFERIDO 
LUANE DE SOUZA FERRO 447 DEFERIDO 
PAULO ROBERTO DE SOUZA DA SILVA 450 DEFERIDO 
GABRIEL NASCIMENTOS DA SILVA 451 DEFERIDO 
ABHEL GOMES BARCELOS DE SOUZA 452 DEFERIDO 
JESUS SOARES MIRANDA 453 DEFERIDO 
JÚLIA FERREIRA XAVIER 455 DEFERIDO 
MARIANA BARDASSON CARVALHO 456 DEFERIDO 
LUIZ ALBERTO BARBOSA DAS MERCES JUNIOR 457 DEFERIDO 
SOLENE MARTINS DE PAULA 458 DEFERIDO 
LIVIA PORTUGAL DE CARVALHO DUARTE 459 DEFERIDO 
WILSON PEREIRA GONÇALVES 460 DEFERIDO 
LUCIANO DE BARROS COUTINHO 461 DEFERIDO 
LEONARDO VICTOR DA SILVA RAMOS JUNIOR 462 DEFERIDO 
LUIZ HENRIQUE NOGUEIRA SANTOS 463 DEFERIDO 
BEATRIZ LINS DO SANTOS DUARTE 464 DEFERIDO 
AMANDA TAVAREZ HENRIQUE COSTA 465 DEFERIDO 
KAIO BARCELOS BERRIEL 466 DEFERIDO 
RHAYSSA AVELINO DO BÚ 467 DEFERIDO 
GUILHERME DE ALMEIDA SANTOS 468 DEFERIDO 
ARTHUR SÁ VANZILLOTTA MENDONÇA 469 DEFERIDO 
MAURICIO SILVA DOS SANTOS 470 DEFERIDO 
LEONARDO ARAMUNI ALBERTO RIBEIRO  471 DEFERIDO 
BRENDA CRISTINA DE ALMEIDA SANTOS 472 DEFERIDO 
PEDRO HENRIQUE DA SILVA LEMOS  473 DEFERIDO 
LUCCAS SHAI ABREU BANDEIRA 474 DEFERIDO 
JANAINA RODRIGUES GOMES DOS SANTOS 475 DEFERIDO 
VITOR HENRIQUE AZEVEDO SANTIAGO 476 DEFERIDO 
VITOR MOREIRA DE MELO 477 DEFERIDO 
RENAN DE SOUZA PEREIRA 478 DEFERIDO 
VALDIR GONÇALVES NETO 479 DEFERIDO 
SANY MARTINS DE SOUZA 481 DEFERIDO 
VITOR JOSE DE SOUZA BARCELLOS DE PAULA 482 DEFERIDO 
DAVI MONTEIRO CAMPOS  484 DEFERIDO 
EDUARDO CANCELA CRUZ 485 DEFERIDO 
CRISTIANO DA SILVA BANHOS 487 DEFERIDO 
RUAN FERREIRA SOARES 488 DEFERIDO 
MARIA LUIZA CORREIA DE SOUZA  490 DEFERIDO 
JOSEILTON DA SILVA SANTOS  491 DEFERIDO 



MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III 11

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
ANDRÉ DA SILVA SANTOS 492 DEFERIDO 
CINTHIA SUELLEN SOUZA DA SILVA 493 DEFERIDO 
OSMAR JUNIOR MENDES CORREA 494 DEFERIDO 
WERNEK ALMEIDA DA SILVA 495 DEFERIDO 
RAFAEL BRASILIENSE BATISTA 496 DEFERIDO 
TATIANA RODRIGUES DA SILVA ALMEIDA 497 DEFERIDO 
BIANCA DE AGUIAR DA SILVA  498 DEFERIDO 
MATHEUS PORTO DE OLIVEIRA 499 DEFERIDO 
THALLYSON LEVI PEREIRA MORAES 501 DEFERIDO 
GIULIA BARBOSA DA SILVA CUNHA 502 DEFERIDO 
PAULO VINICIUS AZEVEDO RANGEL 503 DEFERIDO 
MARCOS FERNANDO GOMES COCO  504 DEFERIDO 
MAXSUEL MARTINS DE PAULA 505 DEFERIDO 
YURI DA SILVA BRASIL 506 DEFERIDO 
ANTONIO RIBEIRO FERNANDES 507 DEFERIDO 
KAYCK DAMASCENO CANEMA 509 DEFERIDO 
ESTER FIGUEIRA ROCHA 511 DEFERIDO 
MYLLENA VICTÓRIA ALVES FERREIRA 512 DEFERIDO 
MAICON RIBEIRO DA SILVA 513 DEFERIDO 
NYKOLLI ALVES DA SILVA RANGEL 514 DEFERIDO 
MARCELO PEREIRA RODRIGUES 516 DEFERIDO 
MAX MILLER ALVES DE MATOS JUNGER 517 DEFERIDO 
PEDRO DE OLIVEIRA GARCIA 518 DEFERIDO 
JEAN KLEBER GOMES DE FARIA  519 DEFERIDO 
BRENO DE AGUIAR LEMOS  520 DEFERIDO 
DYEHGO HENRIQUE DE LIMA 521 DEFERIDO 
TATIANE MORAES DE AZEVEDO 522 DEFERIDO 
EDUARDO DE SOUZA CAMPOS 523 DEFERIDO 
SOPHIA ARAUJO VIEIRA 524 DEFERIDO 
JOSE RONALDO RAMOS MASSENA 525 DEFERIDO 
MARIA LAURA MONTEIRO MARINHO 526 DEFERIDO 
DIOGO VIEIRA MORAIS 527 DEFERIDO 
DIEGO VIEIRA MORAIS 528 DEFERIDO 
MARIA CLARA GOMES DA CRUZ MONTEIRO 529 DEFERIDO 
GABRIEL MIRANDA BORGES  530 DEFERIDO 
MAICON COELHO DA SILVA 531 DEFERIDO 
UBIRAJARA DO AMARAL DE PAULA CIQUEIRA 532 DEFERIDO 
CELSON AUGUSTO CAETANO 533 DEFERIDO 
HAKELLY DE SOUZA MAXMIANO DA SILVA 534 DEFERIDO 
LUAN SILVA NUNES DE AZEREDO 535 DEFERIDO 
SUZANY ADASSA SIMÕES DA SILVA  536 DEFERIDO 
KAYKE DA SILVA BRAZ 538 DEFERIDO 

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
DOUGLAS DA SILVA OLIVEIRA MORAES  539 DEFERIDO 
DEIVID DA SILVA OLIVEIRA MORAES 540 DEFERIDO 
RYAN CARVALHO BOTELHO 541 DEFERIDO 
TAYLON RODRIGUES DE SOUZA 543 DEFERIDO 
GLAUCIO AZEVEDO FERNANDES  544 DEFERIDO 
JOÃO EMILIO SANTANNA DOS SANTOS  545 DEFERIDO 
GABRIEL ALVES BARCELOS 547 DEFERIDO 
RYAN GONÇALVES GOMES  548 DEFERIDO 
SAYMON SILVA PINTO LEAL 549 DEFERIDO 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS SILVA 550 DEFERIDO 
ARLISON GIVIGI BENTO  551 DEFERIDO 
FABRÍCIO VIANA NASCIMENTO 552 DEFERIDO 
THIAGO BARROS PRIMO 553 DEFERIDO 
JOÃO PEDRO SANTOS FERREIRA CRUZ 555 DEFERIDO 
CLÉLIO RIBEIRO DE LIMA JUNIOR 556 DEFERIDO 
JULIA ROCHA CONCECIO 557 DEFERIDO 
RENATO RODRIGUES AMORIM MORETT 558 DEFERIDO 
ANDRÉ MIGUEL LO PRESTI MAIA 559 DEFERIDO 
AKILYS CARDOSO GUERSON  560 DEFERIDO 
CAEL FALCÃO JARDIM VAN BLARCOM 561 DEFERIDO 
JEAN CARLOS OLIVEIRA 562 DEFERIDO 
DIEGO MORAES DA SILVA 563 DEFERIDO 
MACIEL LAURINDO DA SILVA 564 DEFERIDO 
YAN HERACLIO DE SOUZA SANTANA  565 DEFERIDO 
ERALDO FIGUEIRA DA SILVA JUNIOR 566 DEFERIDO 
JHONATHAN CESAR DOS SANTOS 567 DEFERIDO 
ELLEN MILANA AZEVEDO DE SOUZA 568 DEFERIDO 
MYCHAEL DA SILVA 569 DEFERIDO 
NICOLLAS DESIDERIO DE SENA  570 DEFERIDO 
ANA PAULA BARBOSA 571 DEFERIDO 
TAÍS MENEZES CANDIDO 572 DEFERIDO 
HEMERSON DAVI NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO 573 DEFERIDO 
MARA DAYANA FARIAS DE FARIAS  574 DEFERIDO 
KAIKE JOSE ARAUJO COSTA 575 DEFERIDO 
GABRIEL DA SILVA RODRIGUES FONSECA 576 DEFERIDO 
MARIA EDUARDA TELES VARELA  577 DEFERIDO 
ANA LUIZA GOLÇALVES MOTA 578 DEFERIDO 
DIMY DE SOUZA ATAÍDE GONÇALVES 581 DEFERIDO 
MAICON DE OLIVEIRA DA SILVA 582 DEFERIDO 
RENAN MOREIRA DE SOUZA 583 DEFERIDO 
KAUE DOS SANTOS FREIRE PEREIRA 584 DEFERIDO 
WELLINGTON TAVARES DE OLIVEIRA SOUZA 585 DEFERIDO 

 NOME DO ATLETA N PROT STATUS 
GUSTAVO GOMES PIZZIOLO 586 DEFERIDO 
KAROLAINE ESTEFANELLE DE MELO SOUZA 587 DEFERIDO 
EMILY DE SOUZA COUTO 588 DEFERIDO 
FLAVIO DA SILVA PAULA 589 DEFERIDO 
  

Art. 2º. Devem os listados se aterem ao cronograma contido no Edital, para assinatura 
de Termo de Adesão.  

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MARVEL PAOLINO MAILLET  

SECRETÁRIO DE ESPORTES  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023

A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Pregoeira, torna público, que 
fará realizar no dia 06 de março de 2023, às 10:00 h, na sala de reunião da Câmara 
Municipal de Macaé – CMM, situada à Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto, Macaé/
RJ, o PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o 
regime de EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, de acordo com as Leis 
em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para 
download no site da Câmara Municipal de Macaé (www.cmmacae.rj.gov.br). O edital 
também estará disponível na sala do Setor de Licitações, situada na Avenida Antônio 
Abreu, nº 1805, Horto, Macaé/RJ e a retirada será através de pessoa credenciada e 
com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário de 09 às 17 hrs, tel. con-
tato (22) 2772-4681 e/ou 2772-5064. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de cenografia, com 
confecção das peças, montagem e desmontagem da exposição temporária de longa 
duração A Casa e o Tempo - 193 anos de Histórias, a ser realizada de 01 de maio a 
31 de outubro de 2023, no Museu do Legislativo de Macaé, Antiga Câmara Municipal.

Macaé-RJ, 17 de fevereiro de 2023.

Isabela Ferreira Santos
Diretora de Licitações e Contratos

OAB/RJ 211.193 / Mat. 6028-3

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0005/2023
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2023

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a aná-
lise da Diretoria de Licitações e Contratos (DLC) e da Controladoria Geral da Câmara 
(CGC), HOMOLOGO a licitação, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL para Re-
gistro de Preços, com fulcro nas Leis Federais nos 10.520/02 e 8.666/93, cujo objeto é 
a EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE BUFFET DE CAFÉ DA MANHÃ PARA GUARNECER AS SESSÕES 
ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, ad-
judicando o objeto em favor da empresa LOYAL EMPREENDIMENTOS LTDA, ven-
cedora do item no 1, no valor total de R$58.861,60 (cinquenta e oito mil, oitocentos e 
sessenta e um reais e sessenta centavos).

Macaé, 17 de fevereiro de 2023.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE



MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III12

   
 

   
 



MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III 13

   
 

  
 

* Republicado por Incorreção. 



MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2023 • EDIÇÃO 671 • ANO III14


